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KINIJA SIEKIANTI NUTRAUKTI SANTYKIUS
AMERIKA 
UŽTRUK'

SANTA MO j 
rikos “Lunar Oj 
signalų ir skrerj 
mėnulio orbitor! 
ryti aparatų, k| 
šią vietą astroi 
nis laivas skral 
nuleistas į žen 
svarų. Ją puik

NASA pranį 
tragedijos tyri 
trukti mėnesį! 
tais gali neįvyl 
su žmonėmis f 
lins visą kelį 
gramą. Pirn 
gali nukeliaij

Peržiūrimi 
Amerikos ei! 
ypač, kiek g 
vartojimą 
nuo pat vis<) 
džios buvof 
kosmonaut 
se vartoj 
čiau dėl si 
rikiečiai rl 
se į erdvlĮ

Spfa

S ERDVĖS TYRIMAI GALI
I DĖL ĮVYKUSIO GAISRO
[TCA. — šeštadienį paleistas mėnulid link Ame- 

irbiter” puikiai paklausė visų iš žemės pasiųstų 
Ida savo taikinio link. Jis, kaip ir kiti du ligšiol 

pasiųsti erdvėlaiviai, turi įvairių nuotraukom da- 
urių pagelba mokslininkai bando parinkti geriau- 
lautams nusileisti ant mėnulio. Pradžioje dabarti- 
Įįdys 295 mylios nuo mėnulio atstume, o vėliau bus 
Lesnę orbitą — iki 28 mylių. Kapsulė sveria 850 
hai iššovė Atlas-Agena raketa.
ešė, kad Apolono 
inėjimas gali už­
laiko. šiais me­
ti jokių skridimų 
Tas labai suvė- 

fonės į mėnulį pro- 
giieji į mėnulį dėl to 
pti rusai.
[a dar kartą visa 
rdvėlaivių programa, 
ji liečia deguonies 

rdvėlaiviuose. Dėl to, 
>s erdvės tyrimų pra- 
ginčijamasi. Rusų 

Wai savo erdvėlaiviuo- 
■ kelių dujų mišinį, ta- 
fvarbių priežasčių ame- 
Jiutarė naudoti kelionė- 
es gryną deguonį.
ludimas ir svoris
tų priežasčių buvo kvė- 
sistemos paprastumas,

Vieni 
pavim! 
palygfnus su kelių rūšių gazais. 
Atmosferos spaudimas žemėje, 
yr? f 4.7 svarai kvadratiniame co-

Erdvėlaivyje su degųoniu 
tafs spaudimas yra daug mažes-

— tik <5 svarai kvadratinia­
me colyje. Tas reiškia, kad tokį 
spaudimą, turintis erdvėlaivis ne­
turi būti toks stiprus, kaip turin-t 
tis pilną žemės spaudimą. Dėl 
to, Amerikos erdvėlaiviai galėjo 
būti daug lengvesni, jie turi plo­
nesnes, mažiau metalo turinčias 
sienas. Amerika savo programos 
pradžioje neturėjo tokių galingų 
raketų, todėl svoris buvo labai 
svarbi aplinkybė. Rusų Vostokas 
buvo apie 5 tonų svorio, o Ame­
rikos Mercury svėrė tik pusant­
ros tonos.

Dėl to spaudimo erdvėlaivyje 
žemumo, Amerikos atstronautai 
galėjo atidaryti savo laivus ir 
spaudimas jų viduje sumažėda­
vo iki nulio, panašiai, kaip erd­
vės tuštumos. Tas įgalino Ame­
rikos astronautus atlikti dau­
giau pasivaikščiojimų erdvėje, 
kur vaikščiojo iki šiol tik vienas 
rusas ir tas pats tik 10 minu­
čių. Rusams išeiti iš savo “pilno 
žemės spaudimo” atmosferos, 
tenka išlipti per specialius iš­
ėjimo tunelius. Likęs kapsulėje 
kosmonautas vartoja pilno spau­
dimo atmosferą, o erdvėje esąs 
— gryno deguonies.

Pasiliks prie deguonies
Specialistų manymu, nežiūrint 

įvykusios nelaimės, grynas de­
guonis yra geriausias astronau­
tų kvėpavimui. Erdvėje jo spau­
dimas tėra 5 svarai, tačiau pa­
skutinio bandymo metu erdvėlai­
vio viduje buvo 16 svarų į kva­
dratinį colį spaudimas. Tokia­
me spaudime deguonis yra labai 
pavojingas degalas, užsidegąs 
nuo menkiausios priežasties. Aiš­
kinama, kad prieš pakylant į erd­
ves vartojamas didesnis negu 
normalus žemės spaudimas, no­
rint išvaryti iš erdvėlaivio visą 
žemės orą. Vėliau, pakilus į erd­
vę, spaudimas sumažinamas. Ne­
laimė įvyko spaudimui esant pa­
čiame aukštume. Erdvėje nau­
dojamas spaudimas — 5 svarai 
į colį — tėra tiek pat pavojingas 
gaisro atveju, kaip ir paprasta 
žemės atmosfera.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Sekmadienį Či­

kagoje vėl iškrito 6.5 coliai snie­
go. Tuo būdu žemė yra apdeng­
ta 36.5 coliais sniego. Oro biu­
ras pranešė, kad naujas sniegas 
prisidėjo prie rekordo sumušimo, 
žemės sniego apklotas iki šiol 
didžiausias buvo 1918 metais, 
kada žemė buvo apklota 25 coliais 
sniego. Dabartinis sluogsnis at­
sirado šitaip: sausio 26-27 d. iš­
krito 23 coliai, sausio 29 d. — 3 
coliai, vasario 1 d. — 4 coliai ir 
vasario 5 d. — 6.5 coliai. Čika­
gos žiemos sniego vidurkis yra 
36.1 colis. Šią žiemą jau iškrito 
47.6 coliai.

TOKIJO. — Japonijos kores­
pondentai patyrę Pekine, kad 
prezidentas Liu Shao Chi ir ko­
munistų partijos generalinis se­
kretorius Teng Hsio Ping buvo 
pašalinti iš partijos ir valdžios 
vietų.

MANAGVA. — Nikaragvos 
rinkimus, kaip ir galima buvo ti­
kėtis, laimėjo dabartinis prezi­
dentas Somoza. Opozicijos par­
tija tvirtina, kad daugelyje vie­
tų buvo pažeisti rinkimų įstaty­
mai. Ligšioliniais daviniais So­
moza laimėjo apie 60% visų bal­
sų.

SAIGONAS. — Amerikos ka­
riuomenė Pietų Vietname pra­
dėjo naują ofenzyvą “C zonoje”, 
kuri iš seno yra žinoma komu­
nistų tvirtovė.

LAKE FOREST. — Netoli Či­
kagos Frank Stone, 22 metų am­
žiaus, tėvo paprašytas eiti kasti 
sniego, pagriebęs ginklą, nušovė 
savo tėvą ir motiną. Jo 18 metų 
sesuo iš namų spėjo pabėgti.

TUNISAS. — Tunisijoje lan­
kosi Rumunijos prezidentas Chi- 
vu Stoca. Jis čia šešias dienas 
lankys Tunisijos ūkius, įmones 
ir pasakys kalbą Tunisijos sei­
me.

Petkevičius 
vietoj Randakevičiaus
Pakeistas vyriausias čekis­

tas Lietuvoj. Sausio 24 d. Tie­
soje skelbiamas pranešimas, 
kad “ryšium su perėjimu į ki­
tą darbą” A. Randakevičius 
atleistas iš Valstybės saugumo 
komiteto prie LTSR Ministrų 
Tarybos pirmininko pareigų, 
ir kad jo vieton paskirtas J. 
Petkevičius.

Sausio 22 d. Vilniaus kon­
servatorijos salėje buvo su­
rengtos iškilmės pagerbti Ie­
vai Simonaitytei, jos 70 metų 
amžiaus sukakties proga, ša­
lia sveikinimų ir pagarbini­
mų, buvo ir koncertas, kuria­
me dalyvavo vargoninkas L. 
Digrys, violencelistė S. Narū- 
naitė, solistai dainininkai L 
Žukaitė ir V. Noreika. Be to. 
aktorė A. Leimontaitė skaitė 
ištrauką iš sukaktuvininkės 
apysakos “Pikčiurnienės”. Si­
monaitytė atrodžiusi žvali ir

'linksma. (E.)

Kinijos studentai, sugrįžę į Pekiną, stotyje pasakoja, kad Maskvoje 
rusai juos mušę, neleidę demonstruoti. .

VATIKANAS SU MASKVA SUSITARĖ 
PASKIRTI SPECIALIUS RYŠININKUS
VATIKANAS. — Du Čikagos korespondentai George Weller 

(Daily News) ir David Mazzarella (American) rašo apie Vatika­
no ir Sovietų Sąjungos santykius. Podgomio vizito pas Popiežių 
metu buvę tartasi, kaip palaikyti nuolatinį ryšį tarp abiejų valsty­
bių, Iki šiol Vatikanas pasiekdavo Maskvą per savo nuncijų prie 
Italijos vyriausybės, kuri kreipdavosi į sovietų ambasadą Rojnoje. 
Šiuo būdu susižinojimas vykęs nuo 1963 metų.

Weller rašo, kad Popiežius į 
pasimatymą su prezidentu Pod- 
gornu atsinešęs kelias bylas apie 
Ukrainos, Lietuvos, Latvijos ir 
Maskvos katalikų padėtį. Per 
vertėjus Popiežius bandė įtikinti 
Podgorną, kad šių katalikų rei­
kalais, jų vyskupais tinka rū­
pintis Vatikanui, tačiau iki šiol 
dar sunku su jais užmegzti pa­
stovų ryšį.

Stebėtojų manymu, Podgornas 
savo pasitarimuose buvo labai 
atsargus ir nieko tikro nepaža­
dėjęs Popiežiui. Jam tenka la­
viruoti tarp noro padėti Italijos 
komunistams ir tarp sovietų nuo­
latinio ir oficialiai remiamo ateiz­
mo.

Korespondentai praneša, kad 
Vatikano žiniomis, buvo sutar­
ta paskirti nepastovius ir neofi­
cialius pasiuntinius, kurie netu­
rėtų nuolatinės gyvenamos vie-» 
tos ir nebūtų diplomatinio kor­
puso nariais, bet kurie galėtų 
pradėti santykių tarp Maskvos 
užsienio reikalų ministerijos ir 
Vatikano valstybės sekretoriato 
mezgimą ir palaikymą.

Šitoks santykių palaikymas ga­
lėtų turėti įtakos į katalikų gy­
venimą už geležinės uždangos, 
galvoja Mazzarella. Tada ir ki­
tos komunistinės valstybės, gal, 
pasektų Maskvos pavyzdžiu.

WASHINGTONAS. — Wash­
ington Post paskelbė, kad prezi­
dento Johnsono duktė Luci, kuri 
ištekėjo už Nugento, laukia vai­
ko birželio mėnesį.

SAIGONAS. — Pietų Viet­
namo vyriausybė iš nelais­
vės paleido 33 komunistų karei­
vius. Daugelis jų buvo be rankų 
ar be kojų. Jie buvo nuvežti prie 
demilitarizuotos zonos ir ten pa­
leisti ant tilto, ant upės, kuri 
skiria šiaurės ir Pietų Vietnamą. 
Perėję į savo pusę, belaisviai su­
metė į upę savo iš Saigono val­
džios gautus rūbus ir pas savuo­
sius nukeliavo be rūbų.

60 metų sulaukė
Vilniuj aktorė Gražina Ja- 

kavičiūtė, Kaune muzikinio 
teatro vyr. režisierius, pradžioj 
buvęs operos bei operetės so­
listas R. Andriejevas. (E.)

Amerika prarado 
jau 1,120 lėktuvų

NEW YORKAS. — Gynybos 
departamentasw paskelbė JAV 
lėktuvų ir helikopterių nuosto­
lius Vietnamo kare. Kariniuose 
pranešimuose tie skaičiai yra ne 
vienodai skelbiami. Amerikos 
pranešimai skiriasi ne tik nuo 
priešo pranešimų, bet ir Saigo­
no valdžios dažnai yra paduoda­
mi skirtingi skaičiai. Pentago­
nas, norėdamas užkirsti kelią 
įvairiems gandams, pranešė, kad 
nuo pat karo pradžios Amerika 
Vietname neteko 1,120 lėktuvų 
ir 630 helikopterių.

Šis skaičius apima visus, vi­
sose aplinkybėse prarastus lėk-, 
tuvus. Lėktuvų prarasta kovo­
se su priešu ar priešo teritorijo­
je 600. Kiti yra sunaikinti Pietų 
Vietname ant žemės, nukritę į 
jūrą, sudužę aerodromuose per 
įvairias katastrofas. Bendras 
skaičius apima prarastus lėktu­
vus šiaurės ir Pietų Vietname, 
bei jūroje prie Vietnamo.

Pranešime pabrėžiama, kad 
palyginus su atskirų skridimų 
skaičiumi, lėktuvų nuostoliai su­
daro 1%. Tai yra mažiau, kaip 
Korėjos kare, ar II pasauliniam 
kare.

A<W.SS¥AV.W.

San Antonio, Texas, erdviy tyrimo patalpose žuvo kiti du lakūnai. 
Uždaroje kabinoje kilo gaisras, šie du jaunuoliai neteko gyvybių 

beveik tokiose pačiose aplinkybėse, kaip ir trys astronautai.

Hanojaus sąlygos 
po truputį mažėja
HANOJUS. — šiaurės Vietna­

mo komunistų laikraštis “Nhan 
Dan” komentuodamas paskutinę 
JAV prezidento Johnsono kalbą, 
nurodė, kad Amerika, norėdama 
derybų su šiaurės Vietnamu, tu­
ri be jokių sąlygų sustabdyti sa­
vo lėktuvų ir kitus puolimus 
Šiaurės Vietname.

Stebėtojai nurodo, kad šį kar­
tą oficialus komunistų organas 
nebereikalauja, kaip anksčiau, 
kad amerikiečiai pasitrauktų su 
savo karinėmis jėgomis iš Pietų 
Vietnamo.

KINIJA SIEKIANTI, KAD SOVIETAI 
NUTRAUKTI! DIPLOMATINIUS RYŠIUS

PEKINAS. — šimtai jaunų demonstrantų Pekino aerodrome 
buvo sustabdę visą judėjimą, išlydėdami sovietų diplomatų šei­
mas — 90 rusių moterų ir vaikų. Tame sąmyšyje buvo apsupti ir 
kiti keleiviai, jų tarpe Rytų Vokietijos ambasadorius Kinijai Mar­
tinas Bierbachas. Kinai šaukė, grasino ir net apstumdė ruses mo­
teris ir jų palydovus. Sovietų radijas Irkutske paskelbė, kad ke­
liolika kinų buvo įsibrovę į sovietų keleivių autobusą, kur pravirk­
dė vaikus ir prigąsdino moteris.

• Ta pačia proga laikraštis pa­
brėžia, kad prezidentas Johnso- 
nas savo spaudos konferencijoje 
kalbėjo apie taiką, tačiau to­
liau plečia karo veiksmus Viet­
name. Amerika, laikraščio nuo­
mone, yra verčiama kalbėti apie 
taiką, nes pasaulio opinija ir pa­
čių amerikiečių opinija vis dau­
giau pasmerkianti JAV vyriau­
sybę už aviacijos puolimus šiau­
rės Vietname. Ta pati viešoji opi­
nija spaudžianti Ameriką pripa­
žinti P. Vietnamo Viet Congo or­
ganizaciją ir su ja pradėti pa- 
sitarimusj kaip su vienintele Pie­
tų Vietnamo gyventojų atstovy­
be.

FBI bando surasti, 
kas padėjo bombas
WASHINGTONAS. — Visoje 

Amerikoje FBI ieško asmenų, 
kurie padėjo bmobas prie Ju­
goslavijos ambasados Washing­
tone ir prie Čikagos, San Fran­
cisco ir New Yorko konsulatų. 
FBI bendradarbiauja ir su Ka­
nados policija, kuri gaudo as­
menis, sužalojusius Ottawos ir 
Toronto Jugoslavijos pasiunti­
nybes.

Įtarimas yra metams ant ju­
goslavų tremtinių. Senatorius 
Mansfieldas kritikavo imigrantų 
grupes, kurios bandančios iš­
laikyti dvigubą ištikimybę ir lo­
jalumą: senai tėvynei ir naujai.

Valstybės departamentas su­
tiko užmokėti konsulatams ir at­
stovybei padarytus nuostolius.

Net ir senato užsienio reika­
lų komitete kalbėjęs George Ken- 
nanas pareiškė, kad bombos prie 
Jugoslavijos konsulatų yra dar­
bas žmonių, kurie prarado viltį, 
kad šaltasis karas gali būti už­
baigtas taikingu būdu.

JAV lėktuvnešis 
paliko Capetowną 
CAPETOWNAS. — Amerikos 

lėktuvnešis, sustojęs Pietų Af­
rikos uoste, sukėlė nemažą nepa­
sitenkinimą Amerikos negrų or­
ganizacijų tarpe. Jos reikalavo, 
kad JAV vyriausybė neleistų sa­
vo jūreivių ant kranto, nes P. 
Afrikoje veikia apartheizmo, ra­
sinės segregacijos įstatymai, įžei 
džią Amerikos negrus jūreivius.

JAV jūrų laivyno vadovybė, 
vyriausybei pritariant, įsakė sa­
vo lėktuvnešiui “Franklin D. 
Roosevelt” viešėjimą P. Afrikos 
uoste nutraukti ir plaukti namo. 
Laivo kapitonas buvo uždraudęs 
visus išėjimus į krantą, nors P. 
Afrikos gyventojai laivą aplan­
kė tūkstančiais.

Pietų Afrikos premjeras Vors- 
teris pareiškė, kad šis Amerikos 
laivo pasielgimas buvo nevikrus 
Amerikos bandymas pakeisti P. 
Afrikos įstatymus. Net ir opo­
zicijos vadas Graaf as pareiškė, 
esą gaila, jog politiniai motyvai 
neleido pabendrauti abiejų tau­
tų žmonėms.

Lėktuvnešyje yra apie 3,800 
amerikiečių, jų tarpe 200 negrų. 
Jūreiviai grįžta namo iš Viet­
namo. Jie labai troško pabuvo­
ti Capetowne, kuris buvo suruo- 
šęs jiems įvairių priėmimų ir ba­
lių. Apie šimtas jūreivių suge­
bėjo išeiti iš laivo susimaišę su 
lankytojais. Jie bus nubausti už 
kapitono įsakymo neklausymą.

Įspėja dėl tiltų 
su priešu statymo 
WASHINGTONAS. — žurna­

listas John Chamberlainas, kal­
bėdamas apie Amerikos vyriau­
sybės užsimojimą statyti su ko­
munistinėmis šalimis “tiltus”, 

! pabrėžia, kad tų tiltų siekia ir 
vyriausybę spaudžia Amerikos 
biznio bendrovės, ieškodamos sa­
vo gaminiams naujų rinkimų.

Jis ^siūlo visiems Amerikos 
kongreso nariams paskaityti ke­
lis straipsnius. Vienas dr. Le­
vo Dobrianskio parašytas yra 
“Intercollegiate Review”. Jame 
autorius primena Amerikos pre­
kybą' su Japonija ir Vokietija 
prieš II-jį pasaulinį karą. Nuro­
doma, kad Vokietija 1937 me- 

Itais buvo didžiausia Amerikos 
gumos liekanų pirkėja. Japonija 
viską,, ką ji iš Amerikos nupir­
ko 1937 metais, numetė ant ame­
rikiečių galvų Pearl Harbore 
1941 metais.

Kitas straipsnis pasirodė “ Bar­
ron’s Financial Weekly”. Jame 
Coste ir Hal Lehrman įrodinėja, 
kad prekybinių ryšių plėtimas 
su komunistine Rytų Europa yra 
vargiai įmanomas, nes tos ša­
lys teturi mažai ką pasiūlyti 
Amerikos rinkai. Jos tegali pirk­
ti iš Amerikos, o tam bus rei­
kalingi ilgalaikiai Amerikos kre­
ditai. šitoks “biznis” esąs visai 
Amerikai nenaudingas.

Stebėtojai nurodo, kad Kini­
jos vadai siekia savo nesibaigian­
čiomis demonstracijomis privers­
ti sovietus nutraukti diplomati­
nius santykius. Dabartiniuose 
neramumuose didelį vaidmenį 
vaidina Kinijos komunistai, ku­
rie yra palankūs nuosaikesniai 
sovietų politikai, kurios aršiau­
sias priešas yra Mao Tse Tungas. 
Sovietai su savo didžiule atstovy­
be Pekine netiesioginiai dalyvau­
ja pasipriešinime Mao idėjoms. 
Todėl norima ją izoliuoti nuo Ki­
nijoje vykstančių kovų dėl val­
džios. Pati Kinija nenori nu­
traukti santykių, bet nori pri­
versti tai padaryti sovietus.

Svarbus stebėjimo punktas
Maskvai yra labai svarbu turė­

ti Pekine savo žmones, kurie 
sektų, kas ten dedasi. Santykiai 
su Kinija Maskvai reikalingi ir 
dėl Vietnamo karo. Per Kiniją 
yra siunčiami šiaurės Vietna­
mu! ginklai. Nutrūkus santy­
kiams su Kinija, sovietų įtaka 
sumažėtų ne tik Vietname, bet ir 
visoje Azijoje.

Santykiai tarp abiejų komu­
nizmo milžinų per paskutinius 
10 metų labai pasikeitė. Dar tik 
1955 metais vasario 14 dieną 
buvo pasirašyta tarp abiejų su­
tartis, kuri buvo vadinama drau­
giškumo, santarvės ir abipusės 
pagelbos sutartimi. Nė viena 
pusė oficialiai tos sutarties nėra 
atšaukusi, tačiau abiejų valsty­
bių santykiai visai pablogėjo. 
Prekyba tarp abiejų šalių tebe­
vyksta, oro, geležinkelio ir susi­
žinojimo ryšiai tebeveikia, tačiau 
santykiai politikoje pasiekė la­
bai žemą lygi Dabartinės prie - 
sovietinės kinų demonstracijos 
parodo, kad Kinijos valdžia dėl 
civilinių “kultūrinės revoliuci­
jos” neramumų kaltina dalinai 
ir Sovietų Sąjungą, kuri Kinijoje 
dar turi daug įtakingų draugų, 
siekiančių paimti į savo rankas 
visą valdžią.

Kosyginas pradeda 
vizitą Britanijoj

LONDONAS. — Britanijos vi­
zitą pradeda sovietų premjeras 
Kosyginas. Jis čia praleis visą 
savaitę. Numatoma, kad Ko­
syginas turės penkis susitiki­
mus. su premjeru Wilsonu. Ka­
dangi kartu su Kosyginu neat­
važiuoja užsienio reikalų minis- 
teris Gromyko, tai manoma, kad 
jokių susitarimų nesiekiama.

Kosyginas pietaus ir Bucking- 
hamo Rūmuose su karaliene Elz­
bieta. Kosyginą šioje kelionėje 
lydi 27 asmenys. Jiems bus pa­
rodyta britų moderni kompute- 
rių įmonė prie Londono ir ąto- 
minė jėga varoma elektros jė­
gainė Škotijoje. Prieš sugrįžda­
mas į Maskvą, Kosyginas ap­
lankys ir Markso kapą Highgate 
kapinėse.

Kosyginas Britanijoje jau yra 
buvęs 1956 metais, kada jis — 
dar nedidelis sovietų valdinin­
kas, buvo Chruščiovą lydėjusios 
delegacijos narys.

1



DR. MAŽEIKOS PASKAITA APIE JŪRA
WASHINGTON, D. C. Dalis 

Amerikos susilaukė įvairaus 
pobūdžio audrų ir net rekor­
dinį, gausų sniegą, tuo tarpu 
Washingtone visą tą laiką oras 
buvo gražus, o sausio gale ir 
vasario 2 dieną jis pasiekė net 
71 laipsnį. T virtinama, jog tai 
taip pat esąs rekordas. Gražus 
oras skatino ruošti visokius po­
būvius.

Vašingtono Lietuvių Techni­
kos ir Gamtos Mokslų Draugi­
ja jau yra suruošusi visą eilę 
rimtų mokslinių paskaitų, ku­
riomis domisi mokslus einąs 
jaunimas. Kryptis pasirinkta 
labai vykusi, nes susidomėji­
mas nuolat didėja.

Šių metų sausio 2h dienos 
vakarą Saldokų namuose dr. 
Povilas Mažeika skaitė paskai­
tą: Jūrų derlingumas ir jį ap­
sprendžiantieji veiksniai.

Prelegentas yra autoritetas 
savo srityje, nes jis yra patyręs 
jūrininkas. 1938 - 43 metais 
Napolyje, Instituto Universita- 
rio Navale, jis studijavo jūri­
ninkystę ir jūrinę geofiziką. 
1943 jnelais jis gavo jūros 
mokslų daktaro laipsnį.

Nuo 1955 metų jis yra JAV 
Navy Hydrographic Office 
okeanogralas. Jam teko daly­
vauti daugelyje ekspedicijų.

Bendras žemės rutulio gy­
ventojų skaičius gan sparčiai 
auga, todėl jau dabar rūpina­
masi maisto atsargomis. Jau 
keli metai Amerikos moksli­
ninkai tyrinėja jūras dėl gali­
mų maisto atsargų. Pasiro­
do, kad tas tyrinėjimas nėra 
toks jau paprastas reikalas. 
Jis priklauso nuo atmosferos, 
Žemės rutulio vietos ir kitų 
dalykų. Tai naujas mokslas, 
kuriam pagrindus reikia pa­
dėti.

Paskaitininkas atsinešė ir 
iškabinėjo jo paties gamintus 
žemėlapius ir įvairius braiži­
nius. Labai paįvairino paskai­
tą pademonstruotas garsinis 
spalvotas filmas, rodantis įvai-

rių mokslinių ekspedicijų pa­
veikslus.

Gaila, kad tokios įdomios 
paskaitos klausėsi, palygina­
mai, toks nedidelis žmonių 
skaičius.

Malėnailė, Durickaitė dirba 
knygyne

Kongreso bibliotekoj Va­
šingtone dirba apie 25 lietu­
viai. Ilgą laiką šis skaičius bu­
vo lyg pastovus, bet dabar pa­
judėjo gerojon pusėn, nes ta­
po priimtos dvi jaunos lietuvai­
tės: A. Malėnaitė ir Rita Duric­
kaitė.

Taip pat pradėjo dirbti iš ki­
tur atsikėlęs Stasys Tiškevi­
čius (palangiškis), kuris esą 
kelis metus jau dirbąs biblio- ' 
tekinystės srity. Ilgą laiką apie 
jo brolį Alfredą Tiškevičių bu­
vo kalbų, kad Alfredas gyvena 
Varšuvoj

Vasario 16-tos minėjimas

Vašingtono Liet. Dr-ja ruo­
šia 16-tos Vasario minėjimą š. 
m. vasario 12 d., Washington 
Hotel ,15th St. ir Pennsylvania 
Ave. Minėjimas pradedamas 
mišiomis šv. Mato katedroj, 10 
v. ryto. Pietūs 12:30 v. (kaina 
$4.25 asmeniui).

Programoj kalbės Lietuvos 
atstovas Juozas Kajeckas ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
senatorius Thomas J. Dodd. 
Žada būti ir meninė programa. 
Kasmet, kaip tik minėjimo me­
tu pasitakydavo blogas oras 
(sniegas ir etc.)

16-tos Vasario minėjimas Va­
šingtone pasidarė taip popu­
liarus, kad vis atvyksta svečių 
netik iš artimos Baltimorės, bet 
ir iš tolimesnių vietų.

Dr. S. Bačkis, išgyvenęs 
apie 6 metus Lietuvos Atstovy­
bės namuose Vašingtone, sau­
sio mėn. gale išsikėlė į moder­
niai pertvarkytą ir labai ele­
gantišką hutą esantį tik porą 
bloku nuo Pasiuntinybės.

B. P.

Kremlius - Vatikanas apsikeis atstovais
Vatikanas norįs turėti reprezentantų Lietuvoje

Chicago American bendra­
darbis David Mazzarella iš Va­
tikano Miesto rašo, kad tenai 
kalbama, jog Vatikanas ir So­
vietų Sąjunga planuoja slaptus 
pasitarimus, kurie gali pradė­
ti naują Romos katalikų baž­
nyčios erą santykiuose su ko­
munistais.

Vatikano rateliuose tvirtina­
ma, kad popiežiaus Pauliaus VI 
ir Sėvietų prezidento Nikola­
jaus Podgorno susitikimo re- 
žultate seks tolimesni “techni­
kiniai”, tai yra praktiški pasi­
tarimai.

Numatomi diplomatiniai 
santykiai

Vatikano šaltiniai pabrėžda­
mi tvirtina, kad derybos turės 
užsitęsti, tačiau užtikrino, kad 
esą atrodo, jog Vatikanas ir 
Sovietai artėja prie susitarimo 
apsikeisti diplomatinėmis ne 
ką žemesnėmis už ambasadas 
reprezentacijomis. Vatikanas 
praeitą birželio mėnesį, po il­
gų slaptų derybų panašią sutar­
tį jau yra pasirašęs su komu­
nistine Jugoslavija.

Vatikano šaltiniai sako> kad 
bažnyčia nemato jokių sunku­
mų apsikeisti diplomatais, jei 
tik sovietų valdžia garantuos 
bažnyčiai teises Sovietų Sąjun­
goje. kur esama apie 10 milijo­
nų katalikų.

Vatikanas nori atstovo 
Lietuvoje

Romos bažnyčia norinti at­
statyti įmanomai daugiau die­
cezijų, kurios buvo panaikin­
tos per pirmąjį dešimtmetį po 
bolševikų 1917 metų revoliuci­
jos. Kaip pranešama, bažnyčia 
norėtų paskirti savo reprezen­
tantą trims Pabaltijo respub­
likoms — Lietuvai, Latvijai ir 
Estijai, kur daug gyventojų esą

Dvi Dallas, Texas, moterys, motina Mildred Reeves ir 19 metų duktė 
Linda Jean Aaron rodo savo tarnybos ženklus^ Laivyno vadovybė sa­
ko, jog tai pirmas atsitikimas, kad motina su dukterimi tarnautų 

laivyne

ir narės prašomi tikėtus įsigyti 
iš anksto, nes prie durų tikė­
tai nebus parduodami. Juos 
galima gauti pas valdybos na­
res: S. Kaulakis, 3247 S. Eme­
rald avė, tel. 225-3016; R. Didž- 
galvis, 3808 S. Union avė, 
tel. 927-8660. Labai geistina 
žinoti iš anksto dalyvių skai­
čius, kad būt galima patiekti 
valgį kaip ir kiek reikia. Ruo­
šiamės savo draugijos gražų 
amžių paminėti tinkamai, nes 
ne kiekviena draugija išgyve­
na po 60 metų. Apšvieta yra 
viena iš seniausių Amerikos 
lietuviu organizacijų, tačiau 
nežiūrint amžiaus, draugija 
gražiai gyvuoja ir yra pasiry­
žusi gyvuoti ko ilgiausią lai­
ką.

Sekantis susirinkimas įvyks 
šio vasario 14 dieną 7 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoj.

Bazė Didzgalvis, rast.

apau­
ta ne- 
Ikad

Užtai linkiu sau ir kitiems ■ 
dos mylėtojams tokių įvykiu 
susilaukti. Bet kągi darysi, 
gamta šį kartą užsirūstino ir 
mis su sniego pagelba nuskriau­
dė. A. Jusas

Draugijos 
susirinki-

Lietuviu Moterų 
“Apšvietos” Dr-ja 
Lietuvių Moterų 

“Apšvieta” metinis
mas įvyko praeito sausio 10 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted Si., Bridgeporte. Su­
sirinko gana didelis draugijos 
narių būrelis. Susirinkimą ati­
darė pirmininkė Stella Kaula­
kis 7.30 vai. vakaro, pirmiau­
siai pasveikindama nares su 
Naujais Metais ir pranešda­
ma, kad yra miręs vienos ge­
ros narės darbuotojos vyras 
Jurgis Miliūnas, kurs ir pats 
yra gana daug pasidarbavęs 
Apšvietos draugijai. Velionis 
pagerbtas minutės atsistojimu, 
o jo šeimai išreikšta gili už­
uojauta.

Praeito susirinkimo proto-

Bendrai, popiežiaus susitiki­
mą su Sovietų prezidentu Va­
tikane neskaitoma paprasta au­
diencija, kokiose paprastai da­
lyvauja pats popiežius, jo sve­
čias ir vertėjas, šiame susitiki­
me dalyvauja septyni asme­
nys, susėdę prie apskrito stalo

katalikai ir kurių pokariniais 
metais įjungimo į Sovietų Są­
jungą bažnyčia nepripažinusi.

Bet koks susitarimas su So­
vietų Sąjunga esą turėtų inilži- ir Italijos spauda susitikimą 
niškos įtakos į Vatikano santy- jau vadna 
kius su Rytų Europa. rencija'’.

viršūnių konfe­

kolas priim’tas be pataisų. J. 
Gulbinienė išdavė knygų pa­
tikrinimo komisijos raportą, 
kurs priimtas su pagyrimu. 
Taip pat su*pagyrimu priimti 
visos valdybos raportai.

Iš pranešimų pasirodė, kad 
šiuo metu serga keletas apŠ- 
vietiečių. Ona Juozaitis pergy­
veno didelę operaciją ir da­
bar sveiksta savo i 
Magdelena Viščiulienė, dabar 
gyvenanti Michigane, krisda­
ma sulaužė kulšies kaulą ir 
guli ligoninėje. Mary Pocius, 
Barbara Woodman, Elzbieta 
Lukas yra namuose daktarų 
priežiūroje. Visoms palinkėta 
greitai pasveikti ir sustiprėti. 
Kurios arčiau gyvna, buvo ap­
lankytos, o Visčiulienei pasiųs­
tas laiškelis su linkėjimais.

Toliau, išklausius ir vien­
balsiai priėmus komisijų pra­
nešimus, buvfi aptartas “Ap- 
švietos” dr-jos 60 metų sukak­
tuvių klausimas. Apšvietos 
gimtadienio sukaktuvės įvyks 
kovo 3 d. Nutarta surengti 
banketą ir jau pradėta ruoštis 
banketui visu smarkumu. Ap­
švietus jubiliejinis banketas 
įvyks šių metų kovo mėn. 5 
dieną, sekmadienį, Gold Coast 
salėje, 2523 W, 71 street, pra­
džia nuo 4 vai. vakaro. Nariai

Pasijutau kaip kalėjime
Didžiosios sniego audros 

pergyvenimai

Noriu mieliems Naujienų skai­
tytojams pasiguosti, kad praei­
tos žiaurios nuostolingos gilaus 
sniego audros laikotarpiu per ke­
turias dienas, galima sakyti, iš­
buvau namų arešte, atskirtas 
nuo išlaukinio gyvenimo, nuo 
žmonių.

Sniego iki pirmojo aukšto lan­
gų, — nei išeiti, nei išvažiuoti. 
Negavau laikraščių, kurie man 
visuomet reikalingi. Vaikštinė­
jau po namo kambarius nerimau­
damas ir dažnai patikrinau laiš­
kų dėžę, bet, deja, kiekvieną kale­

namuose. * tą ji buvo tuščia. Tik tiek dar 
buvo gerai, kad mano pora radi­
jo priimtuvų veikė tiksliai, tad 
jei ne iš vieno, tai iš kito šiek 
tiek žinių susigaudžiau, kaip 
žmonės sniege kamuojasi.

Yra sakoma, nėra tokio blogo, 
kuris neišeitų į gerą. Taip ir 
čia: sniegas kiek atslūgo ir štai 
po keturių dienų buvimo be spau­
dos, praeito antradienio popietį 
sausio 31 dieną atidarius išlauki­
nes duris vėl patikrinti laiškų 
dėžę, gal kas joje randasi — nu­
gi nušvito mano akys. Pama­
čiau kaip Diėvą danguje — laiš­
kanešį bekraujantį į mano dėžę 
laikraščius, laiškus, keturių die­
nų Naujienas ir kitus spaudinius. 
Taigi nudžiugęs griebiausi skai­
tyti, ypač Naujienas, kurias nuo 
jų pirmos dienos įsikūrimo skai­
tau ir bendradarbiauju.

Mano gana ilgų metų gyveni­
me šiame krašte (Amerikoje) ro­
dos tik pirmą kartą pasitaikė iš­
būti keturias dienas be spaudos.

Paieškojimas
Lietuvos Generalinis Kon­

sulatas Chicagoje paieško 
Chicagoje ir apylinkėse gyve­
nančių lietuvių.

Adams (pirmo vyro pavar­
dė Kasčiukienė) Ševelytė An­
tanina, gimusi Paliesiu kaime. 
Vilkijos valsčiuje, Kauno 
apskr.

Januškis Artūras, Jono ir 
Alisės sūnus, prieš karą gyve­
nęs Chicagoje.

Markvėnas (Markus) Petras, 
gyvenęs adresu 4247 Maple 
Ave., Brookfield, Illinois.

Mickevičius
Walter, gyvenęs Michigan Ci­
ty ir Herrin, Ill.

Namaj tiška Antanas, anks­
čiau gyvenęs Los Angeles, vė­
liau Chicagoje, West 69 gatvėj.

Papievis Aloyzas ir Papievis 
Kazimieras, Aloizo 
Kūlių parapijos — 
metų amžiaus.

Pocius Petras ir
Viktoras, iš Naukiamio.

Ieškomieji, arba 
žinantieji, 
atsiliepti.

Letuvos 
latas, 6147

ST. PETERSBURG. FLA.
Sekmadienį minėsime Tautos 

Nepriklausomybės Dieną
Kas bus švento Petro mieste 

jteinantį sekmadieni, vasario 12 
Įįęną ? ‘ Tą dieną, Floridos lietu- 
(BLietuvių Klube Floridoje tu- 

ūdelę tautinę šventę, tai yra 
įvos Nepriklausomybės pa- 
Imo minėjimą.
Štai dienai suvažiuos tautie- 
■risų didžiausios Amerikos 
^Bvisi kas tik jaučiasi esą 
, ^Bir šiuo metu šildosi Flo- 

įlėje. Į šią šventę yra 
ptstovai iš daugelio or- 
L Bus programa ir pie­
šusią, kad tokios die­
sis &era proga visiems 

uviams susitikti. Sa- 
, tame skaičiuje ir 
■ki sekmadienio pie- 
I į Floridą atskristi 
k Visi laukiami 
K Onutė

viaiw 
rėš o® 
Lietui 
ske'bil

Čia ‘ 
čiai iš 
kraštų, W 
lietuviai ■ 
ridos s a ui 
sukviesti J 
ganizacijų' 
tūs. Svarb® 
nos proga b H 
Floridos lieta 
kau visiems^ 
tiems, kurie 1 
tų bus spėję’ 
ir atvažiuoti.

(Mitkewich)

sūnūs, iš 
apie 40-50

jo brolis

apie juos 
maloniai prašomi

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERSUKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

CHICAGO, ILL 606366245 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skblini- 
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki 
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

GENTŪRA:
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lietuviams.
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Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

INSURED
August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

**<W F
/mhiv ofvX 
rout SAVINGS

■\ '° /CE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

-jį.;

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys, aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik; 
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir grasesne 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certiflcatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings 8. Sell and redeem U. S. Bonds order checks. No service charge 16. Two large Free Parking
2. College Bonus Savings 9 Safety Deposit Boxes to members Lots
3. Christmas Club Savings 10. Free Community Rooms 12. U. S. Postal Stamps Machine 17. Free Theatre tickets two
4. Vacation Club Savings for your organization meetings. Service Saturdays monthly for your
5. Home Mortgage Loans (Free Coffee) 13. We sell Travelers Checks children and mothers
6. Home Improvement Loans 11. Cash checks and pay all family 14. Save-by-mail Kits 18. Christmas party with gifts
7. All Types of Insurance bills with our special money 15. Notary Public Service to College Bonus Members

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, FEBRUARY 7, 1967

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ____ _______ __  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ....................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY . .................
THURSDAY _________

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY ---- ------------------
SATURDAY-------- ----------

__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. — 12:30 PJA.
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ŠV ANTANO^ GIMNAZIJOS 
LIETUVIŠK/dM0KLAUSIMU

K Nau- 
Sausio 24 d. dienraščioĮF«Ljeįu_ 

j ienų laidoje straipsnhį^į]a»» prie_ 
vių nutautinimo rnojpfkonų šv. An- 
kaištaujama prancišt'ėl lietuvybės, 
tano gimnazijai dj^ktaj nušviesti 
Čia pateikiami far*10 padėčiai šio- 
lietuviško auklėji™ 
j e mokykloje. /gimnazijos tiks- 

šv. Antano išlavinti jauni- 
las yra dvilypiIštektų j Ameri- 
mą, kad jis Bijos kolegijas ir iš- 
kos bei Kanad^oningaįs lietuviais, 
auklėti jį sąirt^e naudotų lietuvių 
kad gyvenini <štųsi tautinėje vei- 
kalbą ir rei?lt tikslai yra pirma- 
kloje. Abut j am i lygiagrečiai, 
eiliai ir siel ■

tviškas švietimas 
Lietu 1

Aplink : B
jpko auklėjimo atžvil- 

Lietuvi‘Entano gimnazijoj yra 
giu šv. Aląiygog* 
šitokios siusią stengiamasi visą 

Pirmia Apdaryti galimai lietu- 
aplinką /gimnazijos klasės, salės, 
višką. Ci- patalpos, koridoriai, bi- 
žaidimųl pamokų ruošimo audi- 
blioteka j^pUO§ta žymiųjų lietuvių 
tori j a i Tkų kūriniais — paveiks- 
dailininl skulptūromis. Bažnyčia, 
lais be>naudojasi mokiniai, nau- 
kuria F statyta arch. A. Kulpa vi­
jai par įr išdekoruota dail. V. K. 
čiaus įūQf yra viena iš pačių me- 
J°ny liausiu visoje Amerikoje. Al- 
niškifį, vitražų ir skulptūrų pa- 
toriVfdas — lietuvių tautodailė. 
Srinfąją, koplytėlę, esančią pačio- 
Mažtimnazijoje, šiuo metu baigia 
Je epiškai įrengti dail. V. Vizgir- 
Tne| Gimnazijos pastatą supa 3 
da.įeli lietuviško stiliaus religi­
niai ir tautiniai paminklai, su­
niurti archit. J. Muloko ir skulpt. 
R®r. Kašubos. Be to, mokiniams 
^kasdien teikiama proga gėrėtis 
/lietuvių dailininkų galerija, 
/įrengta gimnazijoj. Galvota, jog 
f tokia aplinka savaime nuteiks 

y jaunimą tautiškai ir išugdys ja- 
f me gilesnį lietuvių kultūros pa­

jautimą.
Oficialioji programa

Paties lietuviško auklėjimo ei­
ga tokia. Lietuvių kalba, istori­
ja ir literatūra yra gimnazijos 
programoje kaip pagrindiniai 
dėstomieji dalykai. Jiems ski­
riama 16 valandų savaitėje. Ka­
dangi mokiniai pagal sugebėji-

lietuvių tėvų vaikai. Lietuviš­
kam švietimui pagelbinės talkos 
ieškoma, kur tik galima, šiais 
mokslo metais gimnazijos chorui 
vadovauti pakviestas žymusis 
kompozitorius Julius Gaidelis. 
Vaidybos ir tautinių šokių pamo­
koms jau per daugelį metų tal­
kina šios srities specialistės B. 
Kerbelienė ir O. Ivaškienė. Skau­
tų veiklai vadovauja žinomi šios 
organizacijos veikėjai Mykolas 
ir Stefanija Subačiai. Mokinių 
etinio švietimo instrukcijas duo­
da med. dr. F. Rinkus. Gimna­
zijos bibliotekai perkamos visos 
lietuvių kalba išeinančios kny­
gos, prenumeruojami visi žurna­
lai ir dauguma laikraščių.

Lietuviško švietimo programa 
papildoma organizacine veikla, į 
kurią stengiamasi įtraukti visus 
mokinius. Gimnazijoj veikia abi 
pagrindinės lietuvių jaunimo or­
ganizacijos — skautai ir ateiti­
ninkai. Jų susirinkimai daromi 
lietuvių kalba. Mokiniai gimna­
zijos lėšomis vežami į šių orga­
nizacijų žymesnius sąskrydžius. 
Taip pat šv. Antano gimnazijoj 
ruošiami jų sąskrydžiai. Kasmet 
čia vyksta rytinio Amerikos pa­
kraščio skautų kursai ir pavasa­
rinės šventės, į kurias atkeliau­
ja lietuvių jaunimas iš įvairių 
vietų.
Kitos švietimo 
priemonės

Gimnazijoj su atitinkamomis 
programomis ruošiami visų žy­
mesnių lietuvių religinių ir tau­
tinių švenčių minėjimai, kaip 
Kristaus karaliaus, Lietuvos ka­
riuomenės, Kalėdų, Vasario 16, 
šv. Kazimiero, šv. Jurgio ir kt. 
Į garsesnius lietuvių tautinius 
pasirodymus kitur vežama visa 
gimnazija. Praėjusiais mokslo 
metais visi mokiniai su mokyto­
jais dalyvavo Laisvės Žygyje 
New Yorke (320 mylių nuo gim­
nazijos). Vasario 16 proga siun­
čiami mokinių kolektyviniai laiš­
kai su visų parašais JAV prezi­
dentui, Jungtinių Tautų vadovy­
bei, senatoriams. Mokiniai daro 
tarp savęs rinkliavą Vlikui ir 
Tautos Fondui. Iškilmingom pro­
gom į gimnaziją kviečiami žy­
mūs asmenys: rašytojai, meni­
ninkai, visuomenės veikėjai.

Forth Worth, Tex., kolegijos studentas Larry Bauer kiekvieną die­
ną nuvažiuoja 60 myliy dviračiu. Jis rengiasi dalyvauti 1968 moty 

olimpinėse dviračiu lenktynėse.

įrengti ir tėvai nesigaili už sa­
vo vaikų mokslą žymiai daugiau 
mokėti — kad nori idant jos bū­
tų lietuviškos. Priešingu atve­
ju, net kad brolių ar seserų vie­
nuolių vedamų mokyklų ir gim­
nazijų, jei jos maža kuo ar nie­
kuo nesiskiria nuo amerikoniškų, 
lietuviams nereikia. Kam lietu­
viai dėjo aukas ir moka už vai­
kų mokslą ir išlaikymą — tam, 
kad nori, kad jų vaikai būtų auk­
lėjami lietuviškai, kad auklėto­
jai, į kurių rankas tėvai patiki 
savo vaikus, iš jų padarytų tai, 
ko tėvai trokšta — gerus, sąmo­
ningus lietuviukus ir lietuvaites, 
good American Lithuanians, o 
tai reiškia, kad ir Kennebunk- 
porto tėvų pranciškonų vedamos 
lietuvių gimnazijos mokinių žur­
nalui “The Prism” nebūtų pa­
kenkę, jei ten per daugiau kaip

Kaip lenky turistui 
beatrodė Vilnius?

DP (Dziennik Polski) praneša 
iš Londono, jog Vilnių aplankiu-' 
siu lenkų turistų informacijomis 
pirmas faktas į akis krinta tai 
rusų kalbos dominavimas ir ki­
tas faktas, kad “rusų kalbos še­
šėlyje” lietuvių kalba girdima 
net rečiau kaip lenkų kalba. Vie­
šųjų įstaigų užrašai pirmoje vie­
toje esą, rusiškai, ne lietuviški.

Įdomi smulkmena. Katedros 
aikštėje, Sierakauskio ir Kali- 
nauskio pakorimo vietoje dar 
prieš karą buvusi pastatyta pa­
minklinė lenta. Lenta nesunai­
kinta, bet joje užrašai padaryti

40 puslapių nors vieną kartą bū­
tų buvę galima rasti žodį Lithua­
nia ar Lithuanian. J. Pr.

pirmoje vietoje didelėmis raidė­
mis rusiškai, o apačioje vos už­
matomomis mažomis raidėmis 
lietuviškai.

Kapinės Antakalnyje ir Ra­
sose nekonservuojamos. Vienas 
turistas patyręs, kad po 10 metų 
Antakalnio kapinės būsiančios 
apartos, nes antkapiai jau labai 
greitu laiku sutrupėsią, jei ne­
būsią restauruoti, o to sovietų 
valdžia neleisianti.

Rasos kapinėse antkapiai taip 
pat nekonservuojami, tik ant 
maršalo Pilsudskio motinos ka­
po, kur taip pat ilsisi ir Pilsuds­
kio širdis — visą laiką padeda­
mos šviežios gėlės, net žiemos 
metu. Užtat labai gerai prižiū­
rimos Vilniaus rajone kritusių 
sovietų karių kapinės.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

mą suskirstyti į 4 grupes, kiek­
vienai grupei tenka po 4 lietuvių 
kalbos pamokas savaitėje. Pri­
dėjus dar 2 savaitines dainavimo 
pamokas, kuriose dalyvauja be­
veik visi mokiniai, ir 1 tautinių 
šokių pamoką, turėsime lietuviš­
ko švietimo 7 valandas savaitėje. 
Be to, sekmadienio mišios, pa­
mokslas ir visos kitos pamaldos 
vyksta lietuvių kalba. Visi mo­
kytojai lietuviai, išskyrus anglų 
kalbą ir paišybą. Priimami tik

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DR. VLADAS ŠIMAITIS

Paskutiniu laiku mokslo 
metų pabaigos iškilmėse daly­
vavo lietuviai vyskupai V. Briz- 
gys ir P. Brazys, šiais moks­
lo metais pakviestas vysk. C.- Sa- 
latka. šiemet į lietuviško švie­
timo programą, įtraukti 5 aukšto 
lygio koncertai. Jau buvo Iz. Va- 
syliūno smuiko koncertas ir so­
listų A. Vedeckaitės ir St. Lie­
pos, vokaliniai koncertai. Dar tu­
ri įvykti sol. Daivos Mongirdai- 
tės ir pianistės Julijos Rajaus- 
kaitės koncertai. Pagaliau moki­
niams kiekviena proga privačiai 
ir viešai, pažymima jų lietuviška 
kilmė ir pareigos tautai.

Iš to galima jau spręsti, ar 
šv. Antano gimnazija su tokia 
programa ir su tokiais polėkiais 
užsitarnauja būti vadinama “lie­
tuvių nutatinimo mokykla”.

mokiniams pasunkinamas kelias 
įeiti į kolegijas.

Jeigu šv. Antano gimnazija ne­
turėtų viso to, ką turi geros 
Amerikos gimnazijos, jos dienos 
būtų suskaitytos. Negalint iš jos 
patogiai patekti į kolegijas, lie­
tuviai tėvai nesiųstų čia savo vai­
kų. Taigi tarp kitų lavinimosi 
priemonių šv. Antano gimnazi­
jai reikalingas ir savas laikraš­
tėlis šio krašto kalba. Juo ben­
draujama su kitom Amerikiečių 
gimnazijom, ir centrinėms švie­
timo įstaigoms parodoma moki­
nių lavinimosi vaisiai. Nieko ten 
lietuvių kalba nespausdinama to­
dėl, kad leidinėlis skiriamas tik 
kitataučiams, kaip anglų kal­
bos mokymo vaisius. Lietuvių 
kalba gi kasmet išeina kitas, ne­
palyginamai didesnis, leidinys, 
atmušamas spaustuvėje ir iš­
siuntinėjamas lietuvių spaudai 
bei visuomenei.
Lietuviško švietimo sunkumai
Grįžtant prie lietuviško švieti­

mo, prisieina pažymėti, kad jis 
kas metą sunkėja. Vis gausiau 
atvyksta į gimnaziją lietuvių mo­
kinių, kurie nebemoka kalbėti lie­
tuviškai arba labai mažai moka. 
Bendraujant su jais, nuolat rei­
kia griebtis anglų kalbos. Iš ša­
lies žiūrint, kasdienėje rutinoje, 
ypatingai grupiniuose pokalbiuo­
se, lengvai gali susidaryti įspū­
dis, kad bendrabučio tvarkyto­
jai su vaikais šneka tik angliš­
kai. Bendrabučio vadovai gi la­
bai gerai moka ir myli lietuvių 
kalbą. Vargas čia yra ne su mo­
kytojais ar bendrabučio tvarky­
tojais, bet su mokiniais, kurie 
atvyksta jau galutinai užsikirtę 
tarp savęs vartoti anglų kalbą, 
ši problema yra ne tik šv. 
Antano gimnazijos, bet visų 
vasarinių lietuvių stovyklų,

bė nenorėtų, kad tie dalykai, ku­
rie priklauso prie Amerikos vals­
tybių gimnazijų programos ir 
prestižo, būtų laikomi nulietuvi­
nimo priemonėmis. Panašiai ne­
galime priimti ir tokio užmetimo, 
kad šioje mokykloje vaikai esą 
verčiami tapti kunigais ar vie­
nuoliais.

Vertinant šv. Antano gimna­
ziją, būtinai tenka laikyti prieš 
akis jos dvilypį uždavinį — lie­
tuvišką švietimą ir Amerikos 
gimnazijų programą.
T. Leonardas Andriėkus, O.F.M., 

šv. Antano gimnazijos rektorius
♦

Nėra dūmų be ugnies
Šv. Antano gimnazijos rekto­

riaus T. Leonardo Andriekaus iš­
samus informacinis straipsnis, 
reikia tikėti, išsklaidys kai ku­
rių tėvų prisibijojimus ir paska­
tins pačius gimnazijos auklėto­
jus rūpestingai žiūrėti, kad taip 
ir būtų, kaip paties rektoriaus 
parašyta. Tenka tik pastebėti, 
kad nėra dūmų be ugnies ir nė­
ra skundo be priežasties, ką pa­
tvirtina ir kitas laiškas, gautas 
iš vieno čikagiškio jaunuolio, stu­
dijuojančio šv. Antano gimnazi­
joje, globėjos tetos: “Skaičiau 
Naujienose apie Maine gimnazi­
ją. Labai gerai, kad biskį paju­
dinote, nes tikrai to lietuvišku­
mo ten perdaug nėra, net vardus 
suamerikonino”...

Dėlko mokinių tėvai, spauda 
ir lietuviai bendrai taip jautriai 
reaguoja, yra dėlto, kad mūsų 
lietuviškosios mokyklos Diaspo­
roje yra mūsų tautinio išlikimo 
šiame milžiniškame tautybių su­
virinimo katile paskutinioji ga­
rantija. Dėlto lietuviai nesigai­
lėjo aukų tokioms puikioms mo­
kykloms pastatyti ir puošniai

Earn nore ai šiaudam Federal

I

TOUR SAVINGS

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

s MllRl0

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi­
tions can be made in any amount.

Chicagoland’s Strongest

STANDARD

Effective Jan. 1,1967

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal I Requires $10,000 
minimum investment.

, I

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., FrI. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

/Veiv Higher Insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in­

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

STIKFUtM MUTURI 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMMJU

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilip draudimai.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET 
Telef. 434-0421 

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Amerikietiškos programos 
reikalavimai

Vertinant šv. Antano gimnazi­
ją, reikia atsiminti tai, kad ji yra 
su visom Amerikos valdiškų gim­
nazijų teisėm ir pareigom, šiuo 
atžvilgiu jos tikslas gerai paruoš­
ti mokinius į kolegijas. Kaip į 
kolegijas paruošiamoji gimnazi­
ja, ji įregistruota Amerikos švie­
timo įstaigose jau prieš 11 metų. 
Atsimenant kokia akyli atranka 
daroma dabar iš kolegijų pusės, 
lengva suvokti, kiek daug reika­
laujama iš tos rūšies gimnazijų. 
Jos privalo būti aukšto lygio, iš­
siugdyti gerą vardą, turėti visa 
tai, ką turi kitos valdiškos gim­
nazijos, būtent: patogias patal­
pas, cenzuotus mokytojus, moks­
lo priemones (biblioteką, fizikos- 
chemijos laboratorijas), įvairius 
mokinių lavinimosi ratelius, sa­
vo periodinius leidinukus šio 
krašto kalba, sporto komandas ir 
kt. Jei to nėra, gimnazija nustu­
miama į žemesnę kategoriją, ir

visų šeštadieninių mokyklų ir 
daugelio daugelio šeimų. Norin­
tiems lietuvių kalbos išmokti lie­
tuviai pranciškonai ką tik at­
spausdino išsamų vadovą, pa­
ruoštą kalbininkų L. Dambriūno, 
A. Klimo ir W. R. Schmalstieg, 
kuris pradėtas vartoti ir šv. An­
tano gimnazijoj.

Sunkėjant lietuviško švietimo 
padėčiai, jau kreiptasi į Lietu­
vių Bendruomenę talkos. Buvo 
prašyta pagalbai bent vieno lie­
tuvių kalbos dėstytojo. Buvo net 
siūlyta (per Juozą Bachuną ir 
Stasį Barzduką) perimti visą lie­
tuvišką švietimą, jeigu mūsiškis 
atrodytų nepakankamas. Lietu­
vių Bendruomenės vadai buvo 
kviesti lankytis šioje gimnazijo­
je. Kiekvienas lietuvis čia yra 
laukiamas svečias.

Šv. Antano gimnazijos vado­
vybė labai nori, kad šioje dvikal­
bėje mokykloje aukštai stovėtų 
lietuviškas auklėjimas. Be jo ne­
liktų prasmės laikyti šią mo­
kyklą ir jai skirti tiek darbo bei 
išteklių. Bet gimnazijos vadovy-

InVe;?' iK VniVesT
PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo šiy mėty spalio 1 d. 

mokame

41
metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Universal Investment 
Share Account

and loam AiscaATifN. 
*»lB00 S, HAISTEO STSE6T , L.
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Sen. Dirksenas studijuoja klausimą
Prezidentas Johnsonas ir valstybės sekretorius Dean 

Rusk prašo senatorius patvirtinti prieš porą metų pasi­
rašytą konsuliarinę sutartį su Sovietų Sąjunga. Jiedu 
tvirtina, kad naujas susitarimas suteiks daugiau apsau­
gos amerikiečiams, patenkantiems j komunistų kontro­
liuojamus kraštus.

Prezidentas Rooseveltas 1933 metais pasirašė su­
sitarimą su tuo metu buvusiu sovietų užsienio reikalų 
komisaru Litvinovu. Tada buvo JAV užmegzti diplo­
matiniai santykiai su sovietų Rusija ir pasikeista konsu­
latais. Niekam ne paslaptis, kad Sovietų Sąjungos ats­
tovai to susitarimo nuostatų nesilaikė.

Valstybės departamentas yra paruošęs ir išleidęs 
kelis dokumentų rinkinius, kuriuose nurodoma, kaip So­
vietų Sąjunga laužo susitarimą. Pirmoje sutartyje Lit­
vinovas buvo pasižadęjęs susitarti dėl Rusijos skolų 
JAV, bet iki šio meto šis klausimas nebaigtas. Komu­
nistams duotos naujos paskolos, bet del senų skolų ne­
pavyko susitarti. Nežiūrint i paskelbtus dokumentus ir 
ilgų metų patyrimą, valstybės departamentas ir prezi­
dentas įtikinėja senatorius, kad pasirašytų šia su­
tartį.

Pradžioje atrodė, kad vyriausybė nesurinks pakan­
kamo balsų skaičiaus, nes visa eilė įtakingų senatorių 
pasisakė prieš. Ne visi, bet didelė demokratų dauguma 
pasisakė už sutarties patvirtinimą. Tuo tarpu republi- 
konų dauguma, vadovaujama sen. Sv. Dirkseno, žadėjo 
balsuoti prieš šią sutartį.

Bet praeiną sekmadienį sen. Dirksenas jau suabejo­
jo. Jis jau pareiškė, kad šiuo klausimu neturi užsikirtu- 
sios nuomonės. Jeigu jam bus įrodyta, kad naujai pa­
ruoštas susitarimas kraštui bus naudingas, tai jis pa­
keis iki šio meto turėtą nuomonę.

Šiam sen. Dirkseno pareiškimui kreipiama daug dė­
mesio. Jeigu jau republikonų partijos vadas pakeistų sa­
vo nuomone, tai panašiai padarytų ir kiti repub- 
likonai.

Tuo tarpu viceprezidentas Hubert H. Humphrey 
jau džiaugiasi sen. Dirkseno pareiškimu. Jis mano, kad 
sen. Dirksen apsigalvos ir parems vyriausybės poziciją. 
Sen. Mortonas pasižadėjo balsuoti už sutarties patvirti­
nimą. Jeigu sen. Dirksenas pakeistų savo nuomonę, tai 
vyriausybė gaus reikalingą balsų daugumą ir pasirašyta 
sutartis bus patvirtinta.

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETU RUSIJA - 
LIETUVOS “GYNĖJA”
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— Nuo pirmojo masinio lietuvių areš­

tavimo, nakt iš liepos 11 į 12 d. ne­
praeidavo nė viena diena, kad neišgirs- 
tum apie naujus areštus. Nė vieno suim­
tųjų nepaleido, o keletas buvusios vyriau­
sybės narių brutaliai su šeimomis buvo 
išgabenti kažkur į Sovietų Sąjungos gilu­
mą (19 psl).

— Rinkiminės ir balsų skaičiavimo 
komisijos buvo sudarytos iš komunistų 
partijos rūpestingai parinktų, paklusnių 
jai asmenų, kurie moka klausyti ir tylėti... 
Iš tikrųjų pasirodė, kad šis bolševikų ap­
dairumas jiems buvo naudingas, nes dau­
gelyje vietų balsuotojų skaičius buvo vi­
sai mažas, kai kur, nežiūrint prievatos ir 
grasinimų, jis siekė ne 99%, kaip skelbė 
bolševikų propaganda, o buvo 15-16%... 
Rinkimų komisijos pridėdavo į urnas bal­
sų tiek, kiek reikėjo... (13 psl).

— Praėjus rinkimams, visi išrinktieji 
Liaudies Seimo nariai liepos 21 d. turėjo 
susirinkti į pirmą posėdį. Ir vis dar nei 
oficialiai, nei iš oficialiosios propagandos 
nebuvo aiškus galutinis Maskvos sprendi­
mas. G. Dekanozovas ir N. G. Pozniako- 
vas tebuvo Kaune ir čia nuolat konferavo 
su komunistų partijos centro komiteto na­

Mokyklų būklė Pabaltijyje
Bolševikų tikslai Pabaltijo 

kraštuose šalia bendros mokyk­
lose dėstomų dalykų progra­
mos turi kitą, programą, tai yra 
jaunuomenę išauklėti patiki­
mais komunistais ir ją suru­
sinti.

Žemiau pateikiami faktai ir 
datos nors tiesioginiai kalba 
apie mokyklų padėtį Latvijoje, 
bet tokie pat yra Estijoje ir Lie­
tuvoje, taigi yra bendri visam 
Pabaltijui ir bendrai visiems 
sovietų okupuotiems nerusiš- 
kiems kraštams.

Pirmoji rusinimo priemonė, 
kurią sovietai nedelsdami pra­
dėjo praktikuoti autru kartu 
okupavę Pabaltijo kraštus 1944
— 45 metais, buvo prievarta 
išmokti rusų kalbą, kas leng­
viausiai yra pasiekiama per mo­
kyklas. Pradžioje okupantai 
siekė šio tikslo įvesdami didesnį 
valandų skaičių rusų kalbai 
mokytis. Ta priemonė nedavė 
pageidaujamų rezultatų, nes 
vaikai mokyklose laikėsi “per­
daug pasyviai”. Dėlto nuo 1962
— 63 mokslinių metų pradėtos 
steigti paralelės klasės su rusiš­
kai kalbančiais vaikais. Sovietų 
laikraščių pranešimais, 1966 me­
tais tos rūšies mokyklų Latvijo­
je jau buvo 247, tai yra 20 nuo­
šimčių visų mokyklas lankan­
čių mokinių, kurių bendras 
skaičius yra apie 75,000. Tokio­
se mišriose mokyklose latvių 
vaikai turi daugiau kontaktų su 
rusiškais vaikais, ir, kaip prak­
tika parodė, rusiškai išmoksta 
žymiai greičiau, negu per bend­
ras rusų kalbos pamokas.

Dar daugiau pasisekimo
sai tikisi Pabaltijyje iš mokykli­
nių internatų (bendrabučių). 
Tuose internatuose kartu apgy­
vendinti latvių ir rusų vaikai 
pasilieka drauge ne tik per par 
mokas, bet jau visą laiką. Kad 
jų tarpe būtų kalbama tik rusiš­
kai, tuo pasirūpina mokyklų 
vadovybės ir mokytojai. Dau­
gelyje tokių internatų jau įsteig­
tos ypatingos jaunųjų (komso- 
molų ir pionierių) organizaci­
jos, apimančios abiejų tautybių 
vaikus. Šių organizacijų nariai 
ne tik bendrai mokosi, žaidžia ir 
ekskursijas daro, bet ir drauge 
yra siunčiami dirbti kolchozuo­
se, taip pat rusų arba surusėju­
sių latvių vadovybėje. Net atos­
togas vaikai privalo praleisti 
drauge su rusų vaikais tam tik­
rose atostogų ir poilsio stovyk­
lose. Praeitųjų 1966 metų pra­
džioje Latvijoje jau buvo 34 in­
ternatai su 11,000 mokinių.

Be rusiškųjų paralelinių kla­
sių latvių mokyklose, rusams 
imigrantams yra steigiamos 
nuosavos mokyklos, kadangi 
svetimų ateivių kolonistų skai­
čiui nuolat daugėjant, tokios 
grynai rusiškos mokyklos pasi­
rodė reikalingos dar kitu atžvil­
giu. Mat į Pabaltijį greta rusų 
iš Sovietų Sąjungos gilumos, vis 
labiau pradeda plaukti ir ne ru­
sai, dėlto mišriose latvių kalba 
mokyklose, latvių kalbos nemo­
kantiems ateivių vaikams mo­
kytis tebėra per sunku, ir jiems 
mokytis latvių kalbos nėra pras­
mės. Be to, sovietai, laisvai leis­
dami į Pabaltijį plūsti kitoms 
sovietų valdomoms “broliškoms 
tautoms”, tuo būdu iš vienos 
pusės maskuoja savųjų, grynai 
rusų masinį antplūdį, iš kitos 
pusės vistiek siekia to paties 
tikslo — vietinius gyventojus 
praskiesti ateiviais ir latvius, es­
tus bei lietuvius savose tėvynė­
se nustumti į mažumų padėtį.

Kokia sėkminga yra ši rusifi­
kacijos politika, rodo pačių so­
vietų skaičiai, pagal kuriuos 
dar Latvijos nepriklausomybės 
1936 — 37 metais latvių mo­
kyklose rusų mokinių buvo 8.7 
nuošimčių, o jau 1963 — 64 me­
tais buvo 38.4 nuošimčiai, tuo 
tarpu kai latvių mokinių skai­
čius per tą patį laiką sumažėjo 
iš 79.2% iki 55.4% ... Vidurinė­
se, specialiose ir aukštesniose 
mokyklose rusų studentų iš 2.45 
nuošimčio 1936 — 37 metais pa-
kilo iki 37.38 nuoš. 1963 — 64
m., o latvių per tą patį laiką nu­
krito iš 82.72% iki 56.67%. Ben­
drai, 1963 — 64 metais okupuo-

ru- toje Latvijoje latvių studentų
buvo 17,500, o rusų studentų bu-
vo 9500...

Popiežius susirūpinęs 
kunigais

Vatikano savaitraštis “Osser- 
vatore della Domenica” rašo, kad 
Romos katalikų bažnyčia esanti 
susirūpinusi didėjančiu nerimu 
tarp kunigų dėl celibato. Neri­
mas ypač padidėjęs po to, kai 
žymusis britų teologas kunigas 
Charles Davis metė kunigystę ir 
rengiasi apsivesti. Laikraštis pa­
taria pravesti kunigų tarpe nuo­
dugnią anketą, bet vengiant, kad 
nepatektų į spaudą, nes tatai esą 
reikalą dar labiau sukomplikuo­
tų.

Popiežius Podgornui 
pats uždegė cigaretę

UPI pranešė iš Vatikano, kad

riais ir vyriausybės žmonėmis — komu­
nistais. .. Pirmasis nieko gera nelemiąs 
ženklas buvo komunistų partijos paragi­
nimas visiems patikėtiniams įstaigose ir 
įmonėse, kad jie šauktų tarnautojų susi­
rinkimus, ten priimtų atitinkamas rezo­
liucijas, kurių tekstus komunistų partija 
tikriausiai gavo iš G. Dekanozovo... (14 
psl.)

— Keletas įtakingesnių seimo narių 
sudarė man galimumą pasimatyti ir pasi­
kalbėti su tais “draugais”... Tai buvo 
1940 m. liepos 18 d. ar 19 d. 14 vai. G. 
Dekanozovas mane priėmė vienui vienas 
N. G. Pozdniakovo kabinete.

— Pone ministeri, — be ilgų įžangų 
kreipiausi į jį — kokie Sovietų Sąjungos 
planai Lietuvos klausimu? Pastarųjų die­
nų įvykiai mums sukelia nemažo susirū­
pinimo dėl jos nepriklausomybės.

Jis nusišypsojo ir atsakė: — Jūs klau­
siate apie Lietuvos nepriklausomybę. Taip. 
O ar jūs matote, kas vyksta už lango, ma­
tote?.. — ir jis ranka mostelėjo į lango 
pusę.

— Iš tikrųjų tuo tarpu po Sovietų pa­
siuntinybės langais ūžė tankai, ten jų bu­
vo susispietęs visas būrys, o toliau gatve 
žygiavo beveik vienų žydų manifestantų 
minios su raudonomis vėliavomis ir su 
ant lazdų pamautais Stalino, Lenino, Vo- 
rošilovo ir kitų komunistų vadų atvaiz­
dais. Užkimę manifestantų balsai plėšė: 
“Ješli zavtra vojna”... (15 psl.).

■WWWWWMVHMK

Čikagos Apyg. vald., įvertin- 
>dama repertuarų K-jų nepa­
rastai sunkų darbą, reiškia 
uRoširdžią padėką ir pagarbą.mi 
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Baltimore — Washington greitkelyje lėktuvas nusileido ant atideng­
to automobilio. Lėktuvo ratas atsisėdo, kaip matote, Į užpakalinę sė­
dynę. Nuostabiausia, kad nei mažo lėktuvo du keleiviai, nei automo­

bilyje buvę trys jaunuoliai nebuvo sužeisti ir nenukentėjo.

PAVASARIO MOKSLEIVIŲ ŠVENTĖ 
Dainų ir tautinių šokių repertuarai jau paruošti

Š. m. sausio mėn. pradžioje 
išvydo dienos šviesą LB Čika­
gos Apygardos lituanistinių 
mokyklų Pavasario Šventės 
dainų repertuaras “Mes dai­
nuojame”. Tai darbas mums 
gerai žinomo muziko P. Ar- 
mono, darbštaus ir jaunimo 
mėgiamo muziko F. Strolios ir 
prityrusio mokytojo V. Gu­
tausko. Ponui V. Gutauskui 
buvo pavesta dainas paruošti 
spaudai. Mokyt. V. Gutauskas 
pavestą darbą atliko dideliu 
kruopštumu, meile ir pasiš­
ventimu.

Del informacijos čia patie­
kiu moksleivių Pavasario Šven 
tės, kuri bus š. m. gegužės 
mėn. 21 d., R. Bučo darže, dai­
nų ir tautinių šokių repertua­
rų atsiradimą.

1966 m. liepos mėn. 9 d. LB 
Čikagos Apygardos valdybos 
vicepirm. švietimo reikalams 
D. šilkeliui ir švietimo Komi­
sijos Prezidiumo vicepirm. J. 
Masilioniui susitarus, papra-

Sovietų Rusijos komunistų pre­
zidentui Nikolai Podgomy besi­
kalbant su popiežium labai užsi­
norėjo rūkyti ir jis užsimiršęs, 
kad pas popiežių niekas nerūko, 
pradėjo kišenėse cigaretės ieško­
ti. Tai pastebėjęs popiežius Pau­
lius VI liepė atnešti cigarečių ir 
peleninę, o degtuką pats uždegė.

syta muz. P. Arnioną, F. Stro- 
lią ir mokyt. V. Gutauską pa­
ruošti dainų repertuarą. Jie vi­
si trys vadovauja moksleivių 
ansambliams ir mokleivių yra 
mėgiami ir gerbiami dirigen­
tai.

Ta pati procedūra buvo at­
likta, sudarant tautinių šokių 
repertuarą. Tautinių šokių re­
pertuarą sutiko paruošti pasiš- 
ventusios ir lietuvybei atsida­
vusios tautinių šokių mokyto­
jos: P. Gramontienė, R. Pu- 
pienė ir I. Smieliauskienė. Vi­
sos jos turi ilgą patyrimą, ge­
rą pasiruošimą ir sugebėijmą 
jaunuosius moksleivius išmo­
kyti tautinius šokius šokti.

Gavus abiejų repertuarų ko­
misijų malonų sutikimą, 1966 
m. rugpjūčio mėn. 21 d., LB 
Čikagos Apygardos lituanisti­
nių mokyklų mokytojų suva­
žiavime, buvo referuotas dai­
nų ir tautinių šokių repertua­
rų komisijų sąstatas.

Susirinkusieji gausiu ploji­
mu pritarė, patvirtindami Švie 
tuno K-jos Prezidiumo ir Apy­
gardos valdybos pasiūlytus as­
menis.

1966 m. rugsėjo mėn. 25 d., 
Švietimo Komisijos posėdyje, 
kuriame dalyvavo ir Apygar­
dos valdybos atstovas, dainų 
ir tautinių šokių komisijos bu­
vo patvirtintos.
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Vaiduoklis "vandakDs
MIAMI, Florida. — VĄienas 

 

įvairenybių krautuvės savinin­

 

kas Alvin Laubheim turi btVšdos 

 

su vaiduokliu “pabalda” (iPolrfeer- 

 

geist), kurs įsimetęs į jo krautu­

vę naktimis “lošia beisbolą’ 
daužo indus, ypatingai vokiškus!: 
alui gerti puodus. Pabalda, ma­
tyti, esąs ar buvęs didelis alaus 
mėgėjas ar prohibicionistas, ka­
dangi labiausiai daužo alaus puo­
dus (mugs), whisky stikliukus 
ir pelenines.

Laubheimo krautuvės grindys 
yra prižertos sudaužytų stiklų 
šukėmis, rašo AP koresponden­
tas. Puodai ir kitoki indai nuo 
lentynų krinta kelinta diena net 
reporterių ir tyrinėtojų akyse. 
Draudimo agentai už nuostolius 
atsisako atlyginti, aiškindami, 
kad jų kompanija nuo vaiduok­
lių nedraudžia.

“Aš nenorėjau niekam apie 
tai kalbėti, kad nemanytų, kad 
esu “kreizy”, aiškinasi krautu­
vės savininkas. “Neturiu jokio 
supratimo, kaip tai aiškinti”, jis 
pridūrė. Taip pat neturi poli­
cija ir reporteriai.

Iš šio dr. A. GaGrmaus pasikalbėjimo 
su Dekanozovu būdingiausias ir viską 
atskleidžiantis momentas yra šis:

— Iš Dekanozovo žodžių man visai pa­
aiškėjo šėtoniškas planas: mes patys tu­
rime prašyti priimami į Sovietų Sąjungą, 
tai reiškia, savomis rankomis turime iš­
kasti sau duobę ir save palaidoti.

Dr. Garmus pasakė: — “Ne, taip ne­
bus, mes nebalsuosime už Lietuvos prisi­
jungimą”. Tuomet Dekanozovas atkirto: 
“— Ak taip? Labai gaila, kad aš apsiri­
kau su pasiūlyta man jūsų kandidatūra... 
Gaila, gaila... apsirikau. — Jis valandėlei 
nutilo, o po to primerkęs akis tyliai, bet 
ciniškai pareiškė: —Tik pamėginkite. Yra 
priemonių daryti taip, kaip mes norime, 
o jų mes pakankamai turime...” (16 psl.)

Dabar pažvelkime ką dr. Garmus pa­
sakė apie seimo posėdį:

— Susėdo visi atstovai. Teatro parteris, 
be seimo narių, dar buvo pilnas “kviesti­
nės” publikos: kompartiečių, komjaunuo­
lių, čekistų, šnipų. Taip pat visos ložės ir 
visi aukštai pilni publikos. Mes, seimo ats­
tovai, iš visų pusių buvom apsupti čekis­
tų... (19 psl.). Pirmininkui pasiūlius, kad 
kas balsuoja už Lietuvos prijungimą prie 
SSSR, pakeltų rankas. Rankas kėlė ir ne 
Seimo nariai... (20 psl.). Liaudies Seimas 
nieku būdu nėra išreiškęs lietuvių tautos 
valios... (21 psl.).

K. Navickas, knygos 325 psl. parašęs 
apie rinkimų rezultatus į Liaudies seimą,

I viską pacitavo iš “Lietuvos aido”, Lietu­
vos TSR GVA, “Tiesos”, “Komunisto”, 
“Revoliucinis judėjimas Lietuvoje”, K. 
Didžiulio “Už liaudies laimę”, bet iš Lie­
tuvos Archyvo “Bolševizmo metai” — nie­
kur nė vieno žodelio. O šią knygą sovie­
tai turi ir ją laiko Lietuvos TSR Centri­
niame Valstybiniame Archyve (CVA), be­
ne devyniomis spynomis užrakytą. Va, jei­
gu K. Navickas būtų davęs bent kelias ci­
tatas iš šios knygos, būtų daugiau laimė­
jęs sovietų naudai. Kodėl — būtų palai­
kytas objektyvesniu ir menkiau protau­
jančius suklaidinęs.

Visi gerai žinome sovietinį melą, kuri 
K. Navickas, baigdamas knygą, tvirtina: 
“Kiekviena Tarybų Sąjungos respublika 
suvereni. Kiekviena tarybinė nacija turi 
ne tik savus valstybinės valdžios organus 
vietose, bet ir lygiateisiais pagrindais da­
lyvauja sąjunginiame valstybės valdyme... 
Tai nenuginčijamai rodo lietuvių tautos 
vystymosi kelias”. (329 psl.).

Jeigu šiuo metu Lietuva yra suvereni­
nė respublika, tai kodėl Lietuvos TSR pro­
kurorą skiria, gali atleisti ir yra attakin- 
gas už savo veiksmus, tik SSSR prokuro­
ras? Parodija.

Neatrodb, kad K. Navicko parašyta 
knyga būtų verta tiek daug dėmesio: ne 
tik mes, bet jau visas kultūringas pasau­
lis žino sovietų melą, klastą ir siekius; 
jau tiek daug šiuo klausimu prirašyta lai­
kraščiuose ir knygose, todėl, jei kam ky-
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la kokių neaiškumų, gali rasti ir paskai­
tyti. O vis tik ne visai taip. Jau daugelis 
anas šiurpias dienas užmiršo, jau nuo to 
laiko praėjo daug metų, išaugo nauja kar­
ta, tomis dienomis ar vėliau gimusi; sovie­
tai be atvangos rašo ir niekina Nepri­
klausomos Lietuvos gyvenimą, citatomis 
remia savo tvirtinimus, paimtus iš rimtų 
šaltinių, jik atrenka vietas jiems naudin­
gas, duoda nepilnas, tai lengvai gali su­
klaidinti nežinantį to laiko įvykių eigos.

(Pabaiga)

Jau pasirodė knygy rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ 

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau­
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą.

čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENA S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 124 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. f 

uždaryta. Kitu laiku susitari

CICERO

vai. 
'reč.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUI 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ 

GINEKOLOGINE CHIRU1 
6449 So. Pulaski Rd. (C J 

Medical Building). Tel. lJ 
Priima ligonius pagal

Jei neatsiliepia, skambint®

>JGOS
Kgija 
rawford 
U 5-6446 
sitarimą.
HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717 j

DR. S. BIE3
GYDYTOJAS IR CHlj 

3148 WEST 63rd į 
Vai.: kas dieną po pietį j 
tiktai antradieniais ir [f 
Irečiad. ir sekmad. of i A

Rez.: 3241 WEST 6fff 
Phone: REpubliX

CIS
Vrurgas 
STREET 
į 1-3; vak. 7-8 
penktadieniais, 
kas uždarytas. 
»th PLACE 
i 7-7868

DR. VL BI1AZYS
PLAUČIŲ IR VIlIaus LIGOS 

2801 WEST 63 r j
Kampas 63-čios 1

VaL: kasdien nuo I
Šeštad. 2-|

Trečiadieniais!
Ofiso telef. I

Rezid. tel. WAll|

įb STREET
ir California
>6—8 vai. vak.
-4 vai.

uždaryta.
4764042
brook 5-3048

Nevyko SLA 301 kuopos 
įp susirinkimas 
r Nelemtas sniegas sutrukdė 
visą judėjimų. Nebekalbant, 
kad į darbovietes neįmanoma 
nuvykti, jau ir savo susirinki­
mus apleidžiame.

Štai praeitų trečiadienį, va­
sario 1 d. Liberty salėje turė­
jo Įvykti SLA 301 kuopos ant­
ri asis šių metų susirinkimas 
narių mokesčiams sumokėti. 
Atvyko tik penki žmonės ir 
susirinkimas neįvyko. O susi­
rinkimas turėjo būti svarbus 
ne tik mokesčių dėlei bet ir 
kitu reikalu. Būtent artėja 
Chicagos Lietuvių Tarybos 
ruošiamasis Nasario šešiolik­
tosios minėjimas Šukiu Va­
duokime Lietuvą! Tas minėji­
mas įvyks sekmadienį, vasa­
rio 19 d. Marijos gimnazijoje 
(High). Per minėjimą visos 
patriotinės organizacijos Įteiks 
savo Įnašų kovai už Laisvą

bepriklausomų Demokratinę 
Lietuvą. Deja, sauso niekas ne­
klauso — kai neįvyko kuopos 
susirinkimo, nebuvo sudėta ir 
paskirta aukos. Dar yra laiko, 
neatsilikime nuo kitų ir var­
dan tos Lietuvos atlikime 
vo pareigų!

sa-

Cicero D.

gražesnio ant musų žemės nie­
ko nėra, kaip opera, dainos ir ba­
letas.

Po koncerto veiks virtuvė ir 
atskiras baras žemutinėje salėje. 
Bilietai iš anksto platinami visų 
apylinkės V-bos narių, o taip pat 
bus galima įsigyti kasoje prie 
įėjimo.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AT 

2434 WEST į 
Ofisas: HE|,__  ____

Rezid.: f 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmam, aeivuiacjį uuu x—4 u 7—9, 
1 Jeni nuo į—5, free 

' tiktai susitarus.
anuau., penktad.

ir šeštadienį]

MD SURGEON 
1st STREET 
ilock 4-5849

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiaib 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. ofiso HE

DR. S. iif M. BUDRYS 
GYDYTOJAI |R CHIRURGAI 

 

Bendra praktika ir Alergija

2751 WEfcT 51st STREET

Valandos: pirilnad., anirad., ketvirtad. 
ir penktjbį. 2—9 vai. vak. 

šeštad. 10 v;įį. r. iki 1 vai. popiet.

Ligonius pr/įma pagal susitarimą.

5758; rez HI 5-3225

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8 6195

Dėl

ez. GI 8-0873

EISIN-EiSINAS
JA IR MOTERŲ LIGOS
LOGINĖ CHIRURGIJA
Kedzie Ave., WA 5-2670

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR.W.
AKUŠER

GINEK 
6132 S

Valandos/ pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofi x HE 4-1414, rez. RE 7-6867

BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
'\aiahdo8: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—-B v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

ROCKFORD, III.
Palaidojome Joną Karečką

Plačiau Rockforde žinomas 
Jonas Karečka sulaukęs 76 me­
tų amžiaus ūmai mirė visiškai 
nesirgęs. Buvo gimęs ir augęs 
Lietuvoje, gražioje Smilgių 
apylinkėje, Utėnų] kaime. Prieš 
57 metus, jaunas tvirtas vyras 
Jonas atvyko tiesiai Į Rockfor­
dą, kur tais laikais gyveno 
daug jaunų vyrų smilgiečių. 
Jie buvo kultūringi ir išauklė­
ti, tad prie jų Jonas prisidėjo. 
Daug smilgiečių iki šiol jau 
yra išmirę. Ir Jonas pasekė 
savuosius.

Velionis buvo linksnio bū­
do. Išdirbo vienoje fondreje 
(Liberty) 43 metus. Išbuvo ne­
vedęs. Priklausė prie Lietuvių 
Klubo, kuriam naujus rūmus 
ir Jonas daug padėjo, parem­
damas gausia paskola. Be to 
Jonas priklausė prie Order of 
Eagles (Arų ordino) ir prie 
Lietuvių Sporto klubo, turė­
damas daug draugų tų organi­
zacijų tarpe. Buvo nuoširdus 
savo broliui Lietuvoje, kuriam 
siųsdavo siuntinių ir pinigų. 
Lietuvių klube kasdieninis sve­
čias, dalyvavo visuose lietu­
vių parengimuose ir prisidė­
davo su auka.

šeštadienio vakarą praleido 
su draugais Lietuvių Klube, 
sekmadienio rytų sunkiai su­
sirgo širdies negalavimu ir nu­
vežtas Į ligoninę ten mirė.

Jono pusbrolio žmona Rožė 
Steponavičienė pasirūpino šer­
menimis. Jonas buvo gražiai 
palaidotas, apie šimtas arti­
mųjų velionį palydėjo į jo am­
žino atilsio vietų. Grabnešiai 
visi buvo Lietuvių Klubo na­
riai. Palydovai buvo pakviesti 
į Lietuvių Klubų užkandžių.

Reiškiu užuojautą broliui 
Dominikui Lietuvoje ir bro­
lienei Rožei Steponavičienei 
ir kitiems giminėms.

Žvalgas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Patikslinimas
Naujienose sausio 28 d. Nr. 23 

žinutėje paskelbtoje iš Wauke- 
gano L. B. veiklos kai kas ati­
taisoma: Vasario 16-tos minėji­
mas įvyks ne vasario 19 d., kaip 
buvo skelbta, o vasario 12 d. tuo 
pačiu laiku ir toje pat salėje.

Bernardas Bracius sveiksta
Bernardas Bracius po labai 

sunkaus apdegimo ir ilgo bei 
skausmingo gydymosi Cook ap­
skrities ligoninėje, prieš Kalėdas 
sugrįžo namo. Jo sveikata pa­
lengva gerėja pildant daktarų 
nustatytų fizinę terapijų. Ber­
nardo šeimos parėmimui Apylin­
kės V-bos pravestas vajus davė 
$671 aukų; taip pat gauta $100 
auka iš Elgino Balfo skyriaus 
per p. Kožicienę. Valdyba vi­
siems dėkoja už aukas.

Mirtys
Naujų. Metų rytų, širdies prie­

puolio ištiktas, mirė Antanas 
Burba, čia gimęs taurus lietu­
vis. Velionis yra buvęs Apylin­
kės V-bos naryš, šv. Baltramie­
jaus, Juozapo ir Antano D-jos 
pirmininkas, ilgametis parapi­
jos choro narys — solistas.

Antanas daug padėjo naujiems 
ateiviams įsikurti. Visa vietos 
lietuvių visuomenė apgailestau­
ja Antano netekusi, o pasiliku­
siai šeimai reiškia širdingų užuo­
jautų. P- M.

......

FIGHT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

LOVEIKlSv»'.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkietaim 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 73MGIVE HEART FUND

Makleris Bobby Baker, besisukinėda­
mas tarp įtakingu politikieriv, pasi­
darė daug pelno, nemokėjo valstybės 
mokesčių ir ėmė kyšius. Jis pripažin­
tas kaltu ir laukia bausmės. Jam teks 

ilgus metus sėdėti kalėjime.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTA8) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTA1) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Komunistų sušauktame kol­
chozo kumečių susirinkime 
agitpropas iškalbingai vaizduo­
ja, koks vylioj antis bus gyveni­
mas sovietiniame rojuje. “Pir­
miausiai turime pasivyti Ame­
riką, o paskui jau bus lengva 
pralenkti...”

Vienas kumetis pertraukęs 
agitpropą paklausė: “O sakyk, 
ponas draugas, kai pasivysime
Amerikų, ar galėsime ten pasi­
liki!? Kiti, kas nori, tegul jų 
pralenkia...’

TĖVAS ir sūnus
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo, vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

WAUKEGAN. ILL
Koncertas

PERKRAUSTYMAl

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumo.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Už $250 spalvotos TV
DAR NEBUVO 

Dalių ir darbo garantija 
visiems metams.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71sf ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lietuvos Nepriklausomybės 
49 metų atstatymo sukakčiai at­
žymėti Vasario 16-to minėjimo 
proga, L. B. Apylinkės V-bos pa­
kviestas garsus Dainavos an­
samblis atvyksta į Waukeganu, 
kuri duos naujo repertuaro su 
solistais koncertų vasario mėn. 
12 d. 3 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoje (901 Lincoln St.).

Programoje: lietuvių liaudies 
lamos, lietuvių kompozitorių dai­
nos bei kantatos. .Programų iš­
pildys mišrus choras ir operos 
solistai Danutė Stankaitytė ir 
Vytautas Badys.

Baleto šokėja Kristina žebrau- 
skaitė pašoks baletą. Koncertų 
diriguos muz. P. Armonas, pia­
nu akomponuos prof. VI. Jakubė- 
nas. Valdyba maloniai kviečia 
vietos ir apylinkių lietuvius 
skaitlingai atsilankyti, pasigė­
rėti šiuo aukšto meninio lygio 
koncertu pasikviečiant draugų ir 
pažįstamų.

Pasinaudokime šia reta pro­
ga, pripildykime Lietuvių Audi­
torijų, kad neliktų nė vienos tuš­
čios vietos. Visi gerai žinome, 
kad opera, dainos ir baletas yra 
vienas iš gražiausių meno kū­
rinių.

Dan Kuraitis apie operų
žymus keliautojas, aplink pa­

saulį daug kartų apkeliavęs mū­
sų tautietis Dan Kuraitis, sugrį­
žęs iš operos koncerto savo at­
siminimuose šitaip rašė: “Užsu­
kau į operą ir praleidžiau porų 
valandų. Tas dvi valandas aš bu­
vau Danguj, nes kitokio dangaus 
mano išmanymu nėra ir aš neiš­
sivaizduoju”. Gal nesuklydo 
Dan Kuraitis sakydamas, kad

WILKES BARRE, PA.
Tautos šventę minės per radijų

Sekmadienį, vasario 12-tų, iš 
WILK radijo stoties (980 kil.) 
Wilkes-Barre, Pa., bus paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės šven­
tė. Programa, sudaryta iš pa­
triotinių kalbų, dainų ir muzi­
kos, prasidės 1 vai. po pietų ir 
baigsis 1:55 p. p.

šventei pritaikintas kalbas pa­
sakys Wilkes-Barre miesto ma­
joras adv. Frank Slattery, Lu­
zerne apskrities gynėjas — Dis­
trict Attorney adv. Thomas E. 
Mack, prof. Bronius Kasias, 
“Garso” redaktorius Matas Zu- 
jus, komiteto pirmininkas Vy­
tautas Paulauskas, LRKSA 5-tos 
apskrities pirmininkas Adolfas 
Norvaiša ir SLA 7-tos apskri­
ties pirmininkas Adomas Mi­
liauskas. Programos vedėja Nelė 
Bajorienė.

Sausio 27-tų rengimo komite­
to sudaryta delegacija nuvyko į 
Harrisburgų ir gavo Pennsylva- 
nijos valstybės gubernatoriaus 
Raymond P. Shafer proklamaci­
jų, paskelbusia Vasario 16-tų ofi­
cialia Lietuvos Nepriklausomy­
bės Diena Pennsylvanijoje.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo susirinkimas įvyks vasario 
7 d., antradienį, 8 vai. vakaro, Venge- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir kurie norite įsirašyti į 
Klubą, kviečiami gausiai atsilankyki­
te. Visus kviečia valdyba. Bus ap­
tarti svarbieji reikalai bei komisijų 
raportai. Po susirinkimo visi dalyviai 
bus pavaišinti. M. U., nut.rašt.

— Bridgeport© Namų Savininkų 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, vasario 7 dieną, Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi na­
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

PASIVYTI, O PASKUI?

Susi rinkim v ir parengimų 
P R A NESI M A I

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks vasario 8 d., 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St., 8 vai. vakaro. Malonėkite visi na- 
riia dalyvauti. Bus svarbių dalykų 
svarstymui. K. Aieksiūnas

Sekmadienį, Vasario 12-tų, 
Wyoming Klonio ir kaimyninių 
rajonų lietuvių visuomenė kvie­
čiama pasiklausyti patriotinės 
programos Lietuvos šventės pa­
minėjimui. M. Z.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

ŠIDLAUSKAS
So. Artesian Ave.

JOHN
Gyv. 4210

Mirė 1967 m., vasario 5 d., 2:30 
vai. po pietų, sulaukęs 78 metus 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tau­
ragės apskr. Šilalės parap. šiau­
delių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marce­

lė, pagal tėvus Bilčiutė ir jos 
šeima.

Lietuvoje liko sūnus Stanis­
lovas ir jo šeima ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Joniškiečių Klubui.
Kūnas bus pašarvotas antra­

dienį, vasario 7 d., 5 vai. po 
pietų. P. Bieliūno koplyčioje, 
4348 So. California Ave.

Ketvirtadienį, vasario 9 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
Kapines.

Visi a. a. John Šidlausko gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikini­
mą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir kiti gi­
minės.

Laidotuvių Directorius P. Bie­
liūnas, tel. LA 3-3572

AGNES CAPUANO
Pagal pirmą vyrą Allsot

Gyv. 6947 So. Talman Avė.
Mirė 1967 m. vasario 4 d., 9:35 vai. vakare, sulaukusi 72 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvbje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — John, marti Maxine ir Pete, marti 

Petronela, 2 dukterys: Marie Lackhouse, žentas, ^George, Edith Shem- 
bor, žentas Henry, 10 anūkų, 14 proanūkų, brolis John Rickert, bro­
lienė Anna ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Trečiadienį, vasario 8 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Concordia kapines.

Visi a. a. Agnes Capuano giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, dukterys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATHS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Atskrido pamatyti 
sniego

Chicagos laikraščiuose pil­
na Įspūdžių, kokius pergyvena 
iš šiltųjų pietų specialiai at­
skridę tėvai s|i vaikais, paro­
dyti koks yra sniegas. Vienas 
iš Miami allakintas 1 1 metų 
berniukas, kurs pats pirma 
kartų matė ir pergyveno snie­
gą, padarė daug foto nuotrau­
kų, vežtis i Miami savo drau­
gams parodyti,- bet susirūpi­
nęs, kad draugai nepatikės ir 
sakys, kad jo tėvas tas fotogra­
fijas “pafiksino”, kadangi ber­
niuko tėvas yra Floridos spau­
dos agentas.

’ I

Graikų princesė Irena atvažiavo į 
Ameriką šešioms savaitėms. Čikagon 
ji atskrido prieš pačią sniego audrą. 
Ji yra gera pianistė, Čikagoje domisi 

muzika ir graikų gyvenimu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkių

APPLY TO - DAY
START TOMORROW

FOOD 
PREPARATION

5 WOMEN — WINNETKA 
4 WOMEN — NORTHFIELD

NEW TRIER 
HIGH SCHOOL 
LUNCH ROOMS

Uni-Excellent working conditions.
forms furnished. Employer & emplo­
yees contribute to the Illinois Munici­

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REALI5TATEReikalingi mašinų operatoriai
IŠMOKINSIME

Galintieji operuoti ir padaryti mažus patiksli­
nimus, kaip pasibaigs apmokinimo laikotarpis. 
Turi turėti mašinoms operuoti patyrimą. $2.25 
valandai ir skatinantieji priedai. Puikus susi­
siekimas. Nemokamas bendrovės kiemas maši­
noms pastatyti. Visa eilė kitų bendrovės duoda­

mų lengvatų. Kreiptis asmeniškai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

A ------
— REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui

)MOS ILGIEMS TERMINAMS
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DARINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNES. ^REIPKITfii, t
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, h SAVINGS 

MUTUAL FEDERAL rezidentas '
JOHN J. KAZANAUSKAS, iy VIrgiDia 

2212 W. Cermak Road Chicago, L-----------------------------

Lawndale prekybininkai 
šaukiasi mero pagalbos
Chicagos vakarinės miesto 

dalies Lawndale bizznierių de­
legacija lankėsi pas merą Da­
ley, kuriam pavaizdavo, prie 
kokios katastrofos praeitos 
sniego pūgos metu privedė 
miesto vakarinės dalies gyven­
tojus palaidas plėšikų gaujų 
siautimas.

Penkiadešimt biznierių, ci­
vilinių vadų ir kunigų grupės 
vardu kalbėjęs Lawndale Pu­
sines men’s asociation .Jauni­
mo centro direktorius Milton 
Norris dvi valandas trukusio­
je konferencijoje išdėstė me­
rui būtiną reikalą, turėti dau­
giau policijos apsaugos toje 
srityje, ypač didesnės bėdos 
(emergency) atvejais.

resas yra “Post Office Box 
5-1313, Chicago, Ill. (>0690. Pra­
nešimus kas nori gali pasira­
šyti, kas nenori-gali visai ne­
pasirašyti. Policija lygiai eina 
visus pranešimus ir skundus 
patikrinti.

PATYRUSI PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
reikalinga aktyviai senesnei moteriai 
Winnetkoje. Gyventi vietoje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Rekomenda­
cijos reikalingos. Atlyginimas pa­
gal susitarimą. Gera šeima tinkamam 
asmeniui. Turi mokėti angliškai.

Telefonas 446-7727

GAYLORD PRODUCTS, INC
1918 So. PRAIRIE AVE. 

CA 5-6460

---------------------------------------------------- 1Ų PIRKIMUI
PLATUS PASIRINKIMAS NA!‘S _ VERTIMAI.

BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIAT^. DRAUDIM0 REIKALAIS 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAI v
BELL—REAL*

r n rr J .J' B A c E v 1 c 1 VjPRospect 8-228?
6455 So. Kedzie Avė. — <■-------------------

WORK CLOSE TO HOME 
TYPIST 
(BILLING)

Preferably experienced. Age 18-35.
50 wpm. 40 hour week.

Full company benefits. Salary open. 
COLE STEEL EQUIPMENT CO.
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

Work Close to Home!
PACKAGING MECHANIC

All modern Company Benefits

--------------------------------------------------------------- IS • NOTARIATAS
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - P ARD A VIM A :I JOS POPIERIAI

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACME TAX
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCO1 rp rp p 

LEONAS REA L ES tel. 925-6015 
2735 WEST 71st STREET ----------------------

žmonės padeda policijai
Ch>r.goj yokcijj.; departa­

mento būstinėje, 1121 S. State 
gatvėje, praeitą rudenį įreng­
ta pašto dėžutė, kur piliečiai 
gali laiškais policijai pranešti 
savo pastebėjimus apie nusi­
kaltimus ir piktadarius, pasi­
rodė labai naudinga naujove. 
Žmonės vis labiau pradeda 
laiškais pranešti savo pastebė­
jimus. Kiek tokie pranešimai 
yra naudingi, rodo faktas, kad 
iš 104 pranešimų faktais pasi­
remdama policija padarė 54 
namų kratas ir suėmė 97 nusi­
kaltimų Įtariamus, jų tarpe 31 
prostitutę, 20 narkotikų šmug- 
lerių 42 azartininkus ir 11 to­
kių, kurie nepilnamečiams 
pristatinėjo alkoholį.

Skundams pašto dėžutes ad-

Chicagos gyventojai 
reikalingi apsaugos

Daily News editoriale “Wes­
tside yra reikalinga apsaugos” 
atpasakoja vieno miesto va­
karinėje dalyje gyvenančio 
negro, trijų vaikų tėvo, tar­
nautojo žodžius. “Tie plėšikai 
netaikėsi plėšti kurią nors vie­
ną krautuvę — jiems bet ku­
ri krautuve, jei tik priklauso 
baltiesiems. .. Ir, didžiąją da­
limi, suaugusieji (negrai) pa­
teisina savo vaikų siautėjimą. 
Tie vaikai man pasakojo, kad 
krav’uvhi’nkai nepadarė jų 
gyxeiiai.iai sričiai _.'cLo ge­
ro, o tik turtėjo iš jų tėvų sun­
kiai uždirbtų pinigų”.

Kita tos pat miesto dalies 
negrė, vaikų motina, skundėsi 
sakydama: “Dukart jie bandė 
man išplėšti iš rankų rankinu­
ką. Jie sumuša žmones, 
prievartauja 
turėjau savo 
pas gimines 
miestį), kad
baigti aukštesniąją mokyklą... 
Visa tai mus labai privargino. 
Mes norime apsaugos 
kad ir jus norite”.

COTTAGE MOTHERS 
111. State training school 

for girls 
GENEVA, ILL 
310 per month.

Must have U. S. citizenship. 
Write Personnel Mgr.

Boxx 111, GENEVA, ILL. 
or call CE 2-2300 Mon.-Fri.

MOTINOS PAGELBININKĖ 
Čikagos priemiestyje. Privatus kam­
barys, duodamas išlaikymas. Atlygi­
nimas pagal susitarimą. Nuolatinis 
darbas moteriai ar merginai nelankan­
čiai mokyklos. Prižiūrėti vaikus ir 
prosyti jiems. Amžius 3 met., 2 met. 
ir 2 mėn. Rekomendacijos reikalin­

gos. Pastovi vieta.
Mrs. R. W. Wallerstedt. 724-7980

MOTERIS VALYTOJA 
reikalinga nendrai namų ruošai 

kas antrą savaitę.
Puiki transportacija 

Pietų pusėje.
HI 5-7188

Jie 
žmones. Aš pati 

vaiką pasiųsti 
(į vakarini už­
kalėtų saugiau

SEWING MACHINE 
OPERATORS

kaip

EXPERIENCE REQUIRED.
Steady. Full time employment. 

English not required.
Good pay and excellent working con­

ditions in modern lingerie plant. 
Many fringe benefits.

See MISS DENNIS
O’BRYAN BROS., INC.,

4220 W. Belmont
(An equal opportunity employer)

APPLY 
BEST FOOD DIV. OF CORN PRODUCTS 

2816 So. Kilbourn 
(An Equal Opportunity Employer)

MECHANICAL DRAFTSMAN 
Must be experienced. 
Up to $5 per hour.

625 W. 58th STREET 
Call Mr. Dickson 
Phone 487-4000

WANTED GRILL MAN 
EXPERIENCED GRILL 
AND BROILER MAN. 

Good pay.
Pleasant working conditions. 

Good hours.
DE MARS

3805 N. BROADWAY 935-0200

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką Ir Darbininkių

WORK CLOSE TO HOME
CASHIERS

For Self-service liquor store 
Southwest suburb

FLEETWOOD 4-6970

WORK CLOSE TO HOME 
GENERAL 

WAREHOUSEMAN
No experience necessary. Salary open. 

Full company benefits.
COLE STEEL EQUIPMENT CO.
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

WORK CLOSE TO HOME 
EXCELLENT 

IMMEDIATE OPENINGS
MACHINISTS

GENERAL FACTORY HELP
Full Time

Company Benefits 
Good Wuiking Conditions

MOTIVE EQUIPMENT MFRS.
Division of Borg-Warner

5253 W. Roosevelt Rd., Cicero
BI 2-2520

An Equal Opportunity Employer

AR KELIA RŪPESČIO 
SLYSTANTIEJI IR ERZINANTIEJI

Dirbtiniai dantys?
Nėra ko nuogąstauti dėl palaidų dirb­
tinių dantų slidinėjimo, nukritimo ar 
judėjimo, kai valgote, kalbate ar 
juokiatės. Tik užberkite truputį FAS- 
TEETH ant savo plokštelių, šie ma­
lonūs milteliai, laikydami stipriau 
plokšteles, sukelia puikią patogumo 
ir saugumo savijautą. Nėra limpan­
čio, klijuojančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Gerai pritaikytos plokšte­
lės yra būtinos sveikatai. Nuolat lan­
kykite savo dantų gydytoją. FAS- 
TEETH galima nusipirkti bet kurioje 
vaistinėje.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Užaugęs Chicagos sąlygose 
stebisi kad kitur geriau
Chicagoje išrinktas jauniau­

sias senatorius Charles Percy 
šiomis dienomis važinėjo po 
užjūrių kraštus ir grįžęs į Wa- 
shingtoną papasakojo Chica­
go American korespondentui, 
kaip jį nustebinęs faktas, kad 
Londone, pavyzdžiui, beveik 
jokio kriminalo nėra.

“Yra stebėtinas, skirtumas 
tarp kriminalo Londone ir 
Washingtone”, jis pasakė. 
“Ten yra tik maža dalelytė to 
kriminalo, kokį mes turime 
savo miestuose. Ten vaikai 
gali važinėtis požeminiais 
traukiniais nakties metu, žmo­
nos gali ramiai vaikščioti gat­
vėmis ir ten nėra baimės, kad 
jos bus apiplėštos arba atakuo­
tos”. Percy sakėsi studijuojąs 
tvarkos ir saugumo priežiūros 
metodus Anglijoje, norėdamas 
pamatyti, ar juos nebūtų ga­
lima čia pritaikyti.

WOMAN OR GIRL 
for general office. Interesting 
duties with variety for accurate 

typist.
Near Northside. 

664-4225

LIGHT HOUSEKEEPING
& BABY SITTING

Live in. Private room, bath.
Possible travel. $100 a month.

Unwed mother O. K.
337-4487

HOUSEKEEPER
FOR CATHOLIC RECTORY

LIVE IN
CALL

pe, kai įbridę į sniegą pasijuto 
lyg karštomis adatomis bado­
mi, kiti dar blogiau. Viena jau­
na moteris, išėjusi iš darbo 
Belmont National Banke, vos 
įbrido į sniegą, kaip gavo tokį 
smūgį, nuo kurio kelinta die­
na ligoninėje dar nepasitaiso.

Elektros smūgiai tame gat­
vės kampe buvo jaučiami pa­
čią pirmąją didžiosios sniego 
audros dieną. Kai sniegas ap­
tirpsta ir pasidaro vandenin­
gas, elektros smūgiai darosi 
daug smarkesni. Pagaliau Edi­
son kompanijos elektrikams 
pavyko surasti priežastį. Pasi­
rodo, vienas elektros stulpas 
buvęs “sugedęs” ir per ji elek­
tros srovė sunkėsi apačion, kur 
patekusi Į sniegą paplito aplin­
kui.

DŽENITORIUS — PRIŽIŪRĖTOJAS
Atsakingas vyras, turintis mechaniko 
žinių ir galintis atlikti lengvus pataisy­
mo darbus. Taip pat turi palaikyti šva­
rą sandėlyje. Nauja modemiška dirb­
tuvė. Pelninga. Turi suprasti angliškai.

ACCURATE THREADED 
FASTENERS

3550 W. PRATT 
LINCOLNWOOD, ILL.

IMMEDIATE OPENINGS 
GENERAL 
FACTORY

ALL FRINGE BENEFITS 
Surrounding and working condi­
tions are excellent. Steady work.

APPLY
Gardiner Metal 

Company
4820 So. CAMPBELL

TRUMPAI

MAINTENANCE MAN
All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper­
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person 
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL.
ROOSEVELT & GARDNER RDS.

BROADVIEW, ILL.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI

-------------- SKAITYK KASDIEN--------------- ;

NAUJIENĄ
—---------IR TEMYK SKILTIS—J

lyti t viri taipgi perka et parduoda 
ir progas sužrio taktai per

NAUJIENAS

IR 8-9705

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
IIHIIIIIIIIIIIIIIIII

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

U. S. bonų pardavimas 
Illinojuje sėkmingas

U. S. Saving Bonds (taupy­
mo bonu) E ir H serijų per vi­
sas Jungtines Valstybes praei­
tais 1966 metais parduota už 
4,900,000,0000, tai yra arti pen­
kis bilijonus dolerių. Iš tos su­
mos Illinojuje parduota 7.4 
nuošimčiai, tai yra už $360,- 
204,933 arba 3.5% daugiau ne­
gu buvo nustatyta kvota, ir 
6.06% daugiau negu buvo par­
duota metai anksčiau.

Viso Jungt. Valstybių gy­
ventojai turi išpirkę E ir H se­
rijų bonų už 50.2 bilijonus do­
lerių.

Elektrizuotas sniegas!
Visa eilė žmonių gavo sukrėti­
mą, o keli buvo net sužeisti 
Belmont ir Clark gatvių kam-

— Praėjusi penktadienį 
šešt. ir sekmadienį Čikagoje 
Įvyko Įdomus šachmatų tur­
nyras — Metro - Open, kuria­
me dalyvavo 43 dalyviai, jų 
tarpe 27 baltieji ir 16 negrų. 
Turnyrą suruošė 55 ir So. Park 
Blvd, juodukų klubas. Viskas 
buvo labai gražiai suorgani­
zuota ir nuotaika buvo puiki.

Turnyrą laimėjo Povilas 
Tautvaišas, visu tašku pralen­
kęs kitų penkių vietų laimėto­
jus. Be jo dalyvavo K. Ramas- 
Ramašauskas, V. Karpuškft ir 
A. Juška.

V. Karpuškai teko lošti ir 
laimėti su vienu stipriausių 
negrų žaidėjų — teisėju Leigh- 
tonu. Turnyro pirmas prizas 
buvo 100 dolerių.

— Suliesėjimu padėkime 
širdžiai — 210 Alvudo radio 
paskaita šį ketvirtadienį, va­
sario 9 d., 10 vai. ryto Sophie 
Barčus Radio šeimos valandoj.

WOODWORKERS 
EXPERIENCED 

OVERTIME
♦ Saw Filers
♦ Shapers
♦ Sanders
♦ Sprayers

Merit Raises 
Insurance, Pension 

THE HARMONY CO.
4600 S. KOLIN

PUNCH PRESS 
EXPERIENCED MAN 

for press and light set up operation. 
Apply employment office.

DORMEYER INDUSTRIES 
3414 N. Milwaukee

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

6 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, FEBRUARY 7, 1967

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu­
minum langai. Kabinetu virtuvė. Rū­
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak­
tai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba­
rius. Modernus ir švarus namas. Nąu- 
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5^ kamb. mūras, 14 me­
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di­
delis butas pirkėjui, Marquette Par­
ke $27 800

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge­
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200

ND CONTRACTORS
BUILDERS Z ir Remontas 

Namp Štai

yra beismontas, garažas, apie 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS nrie parko, 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų,

gazo

_____ _______  __ ____ _ gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

----- VAMZDŽIAI
NUTEKĖJĘ' rinOS

IR hstų nauji ir taisymo 
Patyrusių special® stogai ir kaminai.

darbai. Įvairu:» lauko pusės.
DA^AT R00FING

A. ABALIąeš 5 metų.
Įkurta pr. b į n k į t 

s k a m rba RO 2-8778 
LA 1-6047 ar 1

arbas garantuotas. 
Pilnai apdrausta, d irei°kitės bet kada. 

Įkainavimas veltui, l'r----------------------
---------------------NTRACTOR

HEATING C0j7rstatau senus vi- 
Įrengiu naujus ir pe.74ym9 Pe&us S* 
šų rūšių namo apšil lus £ senus na- 
air-conditioning Į nau.xns boilerius ir 
mus. Įrengiu vande, . Darbas atlie- 
stogų rinas (gutters), hir garantuotai, 
karnas greit, sąžiningai 1Plok.am.a1-.

Apskaičiavimai ne11 mieste ir
Turiu leidimus dirbti ; 

užmiesčiuose. _ v, _ _ lį S K d S 
Domas ž u k a u METAL
HEATING & SHEET nago 9, Hl.

4444 So. Western Ave., Chit
Tel.: VI 7-3447 ----------

A. ABALL ROOF
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Shoving MO

4 W.1W Wtehicwo WfM- 5-9205

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties
Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAISIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčia tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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